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Text: Lucie Sinková, foto: archiv

Herec Petr Rychlý
kočíruje tři raubíře

Severočeský
Pražský

Západočeský
Moravský

Mgr. Květoslava Pecková - předsedkyně klubu Fair Play Čes. olymp. výboru
  medailistka OH, středoškolská profesorka

STAV KRAJE ŽÁDÁ ZMĚNU – PROTO KANDIDUJEME

KDO JSME JSME PROFESIONÁLOVÉ VE SVÝCH OBORECH

PRIORITY MLÁDEŽ ÚSTECKÉHO KRAJE

 NABÍDNEME MLÁDEŽI KRAJE KVALITNÍ PROGRAMY

 DOVEDEME MLÁDEŽ ZNOVU NA SPORTOVIŠTĚ

Vzpomínáte na pořad Rychlý prachy? Tak tím tenkrát provázel právě Petr Rychlý. Později 
jsme si ho oblíbili v pořadu Natočto! Vidět jste ho mohli i v seriálu Chlapci a chlapi, který 
nedávno z nostalgie opakovala jak Prima tak i Nova.

Vystupoval v mosteckém diva-
dle, v pražském Vinohradském 
divadle a nyní ho uvidíte hlav-
ně v Divadle na Fidlovačce. 
Z prvního manželství s Pavlou 
Vojáčkovou má syny Matěje a 
Ondru, se kterými se pravidel-
ně stýká. Díky novému manžel-
ství s Janou Pospíšilovou vyže-
nil dceru Denisu a s ní má ještě 

tříletého benjamínka Péťu.
Petře, je těžké kočírovat tři rau-

bíře? 
No, někdy je s nimi pěkně veselo. 

Nedávno si jeden z pánů kluků nechal 
obarvit hlavu. Ale slíbil, že to bude je-

nom přes prázdniny. Jinak by to šlo dolů.
Čím vás ještě šokují?
Jednou jsem kontroloval Matějovi sešity, 
on povídá: „Tati, já se ti musím přiznat, zfal-
šoval jsem tvůj podpis“. Pro mě byla ta jeho 
upřímnost takový šok, že jsem musel na 
chvíli odejít a uklidnit se. Ale za to, že byl 
upřímný, nedostal žádný trest.
Tak jsme probrali vaše kluky a teď pro-
bereme vás. V Ordinaci máte téměř ry-
ze kladnou povahu. Jste takový i ve sku-
tečnosti?
To se nedá jednoznačně říct. Třeba naštvat 

mě dokáže máloco. Například když jdu na třídní schůzky, 
po nich jsem jemně neklidný (smích). Ale ve své podstatě 
jsem pes, který štěká, ale nekouše.
Jaké máte zlozvyky?
Měl jsem jeden zlozvyk. Kouření. Kouřil jsem denně tře-
ba čtyřicet cigaret. Ale už naštěstí nekouřím. Pomohly mi 
v tom hodně děti a moje pevná vůle. Čtenářkám se asi ne-
bude líbit to, že nesnáším úklid. Už patnáct let se chystám 
uklidit jednu skříň...
Jaký pořad byste nejraději moderoval? 
Nejraději bych moderoval předávání cen TýTý.
Kdybyste si mohl zvolit jakoukoliv herečku pro milost-
nou scénu, kdo by to byl? 
Sharon Stone!
Máte nějaký nenaplněný herecký sen?
Já jsem si svůj sen splnil. Už od deseti let jsem chtěl být 
herec, pokud možno známý herec, a to se mi splnilo. Mys-
lím si, že teď jsem spokojený, to je to správný slovo. Hra-
ji v pěti krásných představeních v Divadle na Fidlovačce, 
v oblíbeném seriálu…
Ano v Ordinaci. Druhého září se znovu rozsvítila na na-
šich obrazovkách. Zaslechla jsem, že se má do ,,růžov-
ky“ vrátit Daniela Šinkorová. Co je na tom pravdy?
K tomu vám nemůžu nic prozradit. Dívejte se a uvidíte. 
Mimochodem Daniela je úžasný profesionál, nikdy neu-
dělá chybu a tím pádem pracuje jasně a rychle. Moc si 
jí vážím.
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Občas potřebují servis a doplně-
ní barev. Nabídku na tomto segmen-
tu trhu rozšířila v Ústí nad Labem 
drážďanská fi rma Titen-Toner-Tank-
station (TTT), která  podle svého slo-
ganu: „Šetřit peníze – zlepšovat ži-
votní prostředí – tvořit pracovní mís-
ta“ nabízí úspornou a ekologickou re-
novaci těchto spotřebních materiálů. 
Zakladatel a ředitel společnosti Šte-
fan Englet říká: ,,V našich 100 obcho-
dech v celé Evropě a Africe doplňujeme 
zhruba 50 000 inkoustových a tonero-
vých cartridgí. Přitom věnujeme zvláštní 
pozornost tomu, aby každý zákazník do-
stal vhodný inkoust, který je stoprocent-
ně kompatibilní s originálem.“ Reffi l-Ex-
pert Engelt dodává: ,,Jen se správným 
typem inkoustu se dají dosáhnout opti-
mální výsledky v tisku.  Jsme rádi, že mů-
žeme nabídnout své služby a servis také 
v České republice“.
Zkušený servisní technik TTT-systému  
Ivan Babushkin nabízí v ústecké po-
bočce doplnění tiskových kazet v ce-
nové relaci od 91Kč. Kazety lze přitom 
doplnit, bez ztráty kvality tisku, pat-
náctkrát. Pro zákazníky to znamená 
až 80 procent úspory ve srovnání s ná-
kupem nových kazet. Pomocí technic-
kých inovací „Shop Tester 100“, které 
byly vynalezeny ve Švédsku speciál-

Titen-Toner-Tankstation, první ústecká pobočka

Inkoustové a laserové tiskárny 
jsou  jako tužka a zápisník, kte-
ré patří ke každodenním domácím 
a kancelářským potřebám.

ně pro TTT-system,  lze  v každém ob-
chodu TTT zkontrolovat funkčnost do-
plněných cartridgí. Zákazník tak získá 
jistotu, že  znovu doplněná cartridge 
zabezpečí původně vysokou kvalitu 
tisku. V každém obchodě je k výběru 
připraveno na 100 různých typů in-
koustů pro okamžité doplnění kaze-
ty. Tím se drážďanská společnost odli-
šuje od ostatních poskytovatelů těch-
to služeb, kteří většinou používají uni-
verzální inkousty. 
Přijďte se přesvědčit.

Pobočky TTT-systému v Ústí n. L. 
najdou uživatelé inkoustových 

a laserových tiskáren na adresách:

Masarykova 184/167
a v Tiskárně J. Mänzela
ve Vaníčkově ulici 11.

Bližší podrobnosti se dozvědí na 
www.tttankstation.com.

Pro komunikaci se zákazníky 
slouží rovněž e-mailové adresy:
shop.usti@tttankstation.com 

a info@tiskarnamanzel.cz.

Letos dostanou univerzity na výuku 
a investice 24,1 miliardy korun, tedy 
stejně jako loni. V příštím roce by ta-
to částka měla být nižší, což je podle 
České konference rektorů nepřijatel-
né, proto si také vyžádala od před-
sedy vlády Mirka Topolánka slyšení, 
a to ještě před zářijovým zasedáním 
vlády. 
Resortní ministr Ondřej Liška je si 
vědom vážnosti situace, kdy může 
vysokému školství hrozit mimo jiné 
zastavení uvažovaných reforem, po 
jejichž realizaci by se Česko ve vzdě-
lanosti přiblížilo vyspělým evropským 
zemím.
S napětím očekává rozhodnutí vlá-
dy i vedení Univerzity J. E. Purkyně 
v Ústí nad Labem (UJEP). Vláda na 
svém letošním květnovém výjezd-
ním zasedání v Ústeckém kraji totiž 
přislíbila, že se v září vrátí k projed-
nání fi nancování stěžejního Projektu 
Kampus UJEP, jehož realizací by se 
vytvořily v regionu důstojné podmín-
ky pro další rozvoj vysokého školství 
a v konečném důsledku by se zvýšila 
konkurenceschopnost Ústeckého kra-
je. V usnesení se praví, že vláda vzala 
na vědomí předloženou zprávu stavu 
příprav a realizace Projektu Kampus 
UJEP a uložila ministru Liškovi před-
ložit plán realizace tohoto projektu do 
30. září 2008. 
Projekt, respektive jeho fi nancování, 
se kontinuálně řeší od roku 2004, kdy 
došlo k podpisu smlouvy o vzájemné 
spolupráci mezi Ústeckým krajem, 
Statutárním městem Ústí nad Labem, 
Masarykovou nemocnicí a UJEP o pří-
pravě a realizaci kampusu. 
Jedním ze zásadních rozhodnutí po ro-
ce intenzivních jednání bylo v březnu 

Další osud kampusu má v rukou vláda
Ústí nad Labem | Vysoké školy 
jsou v těchto dnech plny očekává-
ní, jak se vláda rozhodne podpořit 
jejich činnost v dalším období.

Statutární město Ústí nad Labem
v souladu s § 166 odst. 2 a 3 zákona č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
(školský zákon)  a vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení 

a konkursních komisích

vyhlašuje konkursní řízení na obsazení funkce

ředitele příspěvkové organizace
Dům dětí a mládeže Ústí nad Labem, příspěvková organizace

Požadavky:
•  předpoklady pro výkon funkce a odborná kvalifi kace podle zákona
č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů, v platném znění

• znalost problematiky řízení školství a školských předpisů
• organizační a řídící schopnosti
• občanská a morální bezúhonnost
• zdravotní způsobilost
• předpokládaný nástup do funkce od 1. 1. 2009  

Náležitosti přihlášky:
• doklady o získání odborné kvalifi kace
• doklad o průběhu zaměstnání, potvrzený posledním zaměstnavatelem
• strukturovaný životopis
• koncepci rozvoje školského zařízení (maximálně 4 strany formátu A4)
• lékařské potvrzení o způsobilosti k výkonu funkce, ne starší 2 měsíců
•  výpis z Rejstříku trestů, ne starší 3 měsíců (nebo doklad o jeho vyžádání)
•  čestné prohlášení podle ust. § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb.,

v platném znění

Veškeré doklady musí být originály nebo úředně ověřené kopie.

Přihlášky zasílejte nebo osobně doručte do 30. září 2008 na adresu: 
Ing. Marcel Rahm, vedoucí odboru MOS, Magistrát města

Ústí nad Labem, Velká hradební 8, 400 01 Ústí nad Labem.

Zalepenou obálku označte „Konkurs DDM“.

Chcete změnit zaměstnání? Chcete změnit zaměstnání? 
Severočeský METROPOL přijme dva manažery pro obchod

CV zasílejte na adresu: personalistika@tydeniky.cz

2007 jeho vyjmutí ze seznamu projek-
tů ministerstva školství vhodných pro 
pilotní formu Partnerství veřejného 
a soukromého sektoru (PPP). Ze stra-
ny univerzity došlo k přehodnocení 
a přepracování projektu a minister-
stvu byla urychleně předložena jeho 
nová podoba s přechodem na více 
zdrojové fi nancování, a to prostřed-
nictví strukturálních fondů minister-
stva školství, Ústeckého kraje, města 
Ústí nad Labem a zdrojů UJEP. 
Plán realizace Projektu Kampus UJEP 
předložený do zářijového jednání 
vlády ČR předpokládá náklady ve výši 
2,441 mld. korun bez DPH. Z toho ne-
celých 54 procent by pokryly evropské 
fondy (vědecká knihovna, univerzitní 
výzkumné centrum, univerzitní labo-
ratorní centrum), 43 procent veřejné 
zdroje (výstavba vzdělávacích kapacit) 
a po 1,5 procentu vlastní zdroje UJEP 
a společně Ústecký kraj a město Ústí 
nad Labem  (komunikace, sítě, úprava 
zeleně).
„Náš region se potýká dlouhá léta 
s nejnižším podílem vysokoškolsky 
vzdělaných obyvatel v ČR. Každá vláda 
slibovala, že ho podpoří, aby se situace 
zlepšila a teď nastal čas ke konkrét-
nímu rozhodnutí. Realizace Projektu 
Kampus přispěje ke zvýšení kvality 
a efektivnosti přípravy studentů a dí-
ky tomu budeme moci také postupně 
zvyšovat počty vysokoškolsky vzděla-
ných odborníků, kteří budou působit 
v regionu. Náš projekt je v souladu se 
strategickými dokumenty, jako je Ná-
rodní rozvojový plán ČR na léta 2007 
až 2013, v němž je zvlášť zvýrazněn re-
gion Severozápad, dále Strategie udr-
žitelného rozvoje Ústeckého kraje či 
Integrovaný rozvojový plán města 
Ústí nad Labem. Věřím, že se nako-
nec najde dobrá vůle a plán reali-
zace získá podporu. Po dokončení 
kampus změní i tvář města a celý 
areál se otevře nejen studentům, 

Zanedlouho se do nových prostor 
přestěhuje Fakulta umění a designu 

z budovy ve Velké hradební. Před 
dokončením je revitalizace bu-

dovy H a budova v Klíšské uli-
ci - to vše z vlastních zdrojů 

UJEP. Za fi nanční podpory 
Ústeckého kraje proběh-
ne výstavba parkovacích 
míst, chodníků a úprava 
zeleně kolem budovy B. 
Řádově bylo zatím pro-
investováno kolem 300 
milionů korun. 
Reálná podpora vlády při 
realizaci projektu výstav-
by moderního univerzit-
ního městečka se jeví 
jako logické vyústění 
široké proklamativní 
podpory napříč politic-

kým spektrem a nemalého 
úsilí mnoha zainteresova-

ných ukázat a propagovat 
projekt jako životaschopný 
a z hlediska vlastní realizace 
pro všechny strany reálný 
a potřebný. 

„Věříme, že nejen univerzita, 
ale všichni „příznivci rozvoje 

regionu a hlasatelé odstranění 
disparit“ budou tento projekt 

brát jako výzvu a jedinečnou 
příležitost pro rozvoj ce-

lého regionu,“ dodává 
rektorka UJEP Iva 

Ritschelová. 

Text: Pavel Aur, foto: archiv  

Šetřit peníze – zlepšovat životní prostředí – tvořit pracovní místa

ale i veřejnosti. Zmizí ploty, rozšíří se 
zeleň v centru města a lidé budou 
moci sledovat i práci studentů 
ve venkovních tvůrčích díl-
nách. Příležitost podílet 
se na životě univerzi-
ty dostanou i sou-
kromí investoři, 
a to při zajišťo-
vání stravová-
ní, ubytování, 
parkování či 
v nabídce volno-
časových aktivit 
a dalších služeb. 
Vybudování měs-
tečka pro 10 000 
mladých lidí si 
doposud vyžádalo 
mnoho úsilí, kte-
ré nepřineslo vždy 
očekávané výsled-
ky. Pokud vše půjde 
podle našich předpo-
kladů, v závěru roku 
dokončíme zpracování 
žádostí o dotaci do Ope-
račního programu VaVpI 
a v prosinci budeme mít 
k dispozici dokumentaci 
k územnímu rozhodnutí pro 
celý areál,“ říká rektorka UJEP 
Iva Ritschelová.
Univerzita již v roce 2006 zahájila 
první etapu rekonstrukce velkého 
objektu B, který je součás-
tí kampusu. 

Rektorka UJEP Iva RitschelováRektorka UJEP Iva Ritschelová
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Řidiči a dotčení obyvatelé 
versus ochránci přírody

Pro urychlenou dostavbu jsou hlavně 
řidiči, kteří přijíždějí do oblasti České-
ho středohoří z obou konců dokonče-
né dálnice a musejí využívat součas-
ných dopravou přetížených silnic – 
E 55 či dočasné objízdné komunika-
ce podél Labe mezi Lovosicemi a Ús-
tím nad Labem. Obdobný zájem, a pro-
kázalo se to v počtu podpisů na ne-
dávné podpůrné petici, mají obyvate-
lé obcí, které jsou na těchto trasách. Na 
druhém pólu jsou ekologická sdružení 
a ochránci přírody, kteří protestují proti 
vedení dálnice přes České středohoří.

Nezbývá nic jiného,
než stavbu dokončit

Obě strany mají své argumenty. Na jed-
né je zájem o zlepšení podmínek do-
pravy osob a nákladů, na druhé zacho-
vání rázu a krásy krajiny se vším jejím 
bohatstvím pro další generace. Faktem 
je, že problém nevznikl ze dne na den 
a že má kořeny před mnoha lety, kdy 
se o výstavbě dálnice začalo uvažovat. 
Už tehdy došlo k rozporům, když při-
jaté zákony byly překonány výjimka-
mi. Stavba se rozjela a pokračovala se-
trvačností až do nejkritičtějšího mís-
ta. Dnes už nezbývá nic jiného, a vědí 
to všichni zúčastnění, než ji dokončit. 
Všichni si přejí, aby při tom netrpěli li-
dé ani příroda.

Dopady na obce
Největší tíha dopravy od konce roku 
2006, kdy byl otevřen úsek dálnice D 8 
od státní hranice se SRN do Ústí nad La-
bem, doléhá v objízdné trase na obyva-
tele ústecké části Vaňov a Lovosic a na 
E 55 v Bořislavi, Bílince a Velemíně. Zde 
a v dalších obcích, které k trasám přilé-
hají, se obecní úřady a obyvatelé těší, 
až bude dálnice dokončena.

Velemín
Ve Velemíně je doprava největším pro-
blémem obce. Zatížení průjezdové ko-
munikace E 55 obcí je mimořádné 
a mírně se mění podle ročního období, 
poslední ofi ciální posudek ukázal, že se 
pohybuje kolem 10 000 vozidel denně. 
Spuštěním dálnice došlo k mírnému 

navýšení. Obyvatelé to příliš nevníma-
jí, je to podle nich stále jeden dlouhý 
„štrůdl“. Nejhorší je silnici přejít, zařa-
dit se vozidlem do provozu, nebo z ně-
ho odbočit vlevo. 
Tím, že došlo ke zlepšení dopravního 
značení a snížení rychlosti, klesl v ob-
ci počet dopravních nehod. V nejbliž-
ších dnech však může dojít ke zhorše-
ní, protože bude v Lovosicích fi nišovat 
výstavba lávky přes průjezdovou ko-
munikaci ve výjezdu na Most a dálni-
ci a veškerá nákladní doprava z objízd-
né trasy Vaňov – Lovosice bude převe-
dena na E 55. 
Hodně práce měl a ještě bude mít obec-
ní úřad s opatřeními kolem dopravy na 
samotné výstavbě dálnice. Podařilo se 
vyřešit i provoz těžkých kamionů z ne-
dalekého kamenolomu Dobkovičky. Mi-
nistr dopravy dal obci příslib, že po do-
končení D 8 bude doprava z tohoto ka-
menolomu vyvedena přímo na dálnici. 
Lidé jsou smířeni s tím, že tři roky bu-
dou žít v těsném sousedství staveniště, 
ale pak snad budou mít už klid.

Časové prodlevy,
obrovské škody

Starosta Velemí-
na Jiří Skalický: „Si-
tuaci s dokončením 
posledního úseku 
dálnice, který má-
me hned za hum-
ny, sledujeme neu-
stále. Osm obecních 

úřadů, kterých se doprava nejvíce dotý-
ká, iniciovalo vytvoření koordinační sku-
piny, jež se schází u hejtmana Ústeckého 
kraje, kde se radíme a získáváme nejčers-
tvější informace o postupu prací a snaží-
me se pomoci při řešení problémů. Víme, 
že stavba má bohužel stále potíže, ať už 
je to např. majetkové vypořádání u dot-
čených parcel či odvolávání ekologických 
sdružení. Byli jsme informováni, že in-
vestor do konce roku požádá o vydání 
stavebního povolení na celou trasu. Než 
k tomu dojde, musí mimo jiné podle zá-
kona o ochraně přírody proběhnout řeše-
ní mimolesní zeleně, která se při přípravě 
stavby kácí a nahradí se novou výsadbou. 

K tomu se musí vyjádřit všichni účastní-
ci tohoto procesu. Je to zdlouhavá záleži-
tost, protože jde o stovky lokalit a stovky 
lidí. Stavba je rozdělena na několik úseků, 
když momentálně jsou povoleny práce na 
třech samostatných stavbách, což je most 
Opárno, Dobkovičky a tunel Prackovice. 
V polovině srpna bylo zahájeno stavební 
řízení na trasu A, což je vyrovnání terén-
ní vlny v katastru Litochovice, Prackovice 
a Chotiměř. Bylo k tomu vydáno stavební 
povolení, očekáváme, že i v tomto přípa-
dě dojde k dalším odvoláním, která prů-
běh prací oddálí. Tím samozřejmě nedo-

chází jen k časovým prodlevám, ale také 
k obrovským škodám. Myslím si, že ekolo-
gická sdružení dělají těmito obstrukcemi 
medvědí službu přírodě a ekologii. Situaci 
mohly zvrátit v době, kdy se o výstavbě D 
8 rozhodovalo, dnes to přináší jen obrov-
ské fi nanční ztráty.“ 

Bořislav
Bořislaví prochází frekventovaná
E 55 ve strmém klesání s několi-
ka nebezpečnými zatáčkami, což 
je problém především pro kamio-
ny v zimním období. I zde pomoh-
lo v řešení omezení rychlosti a úpra-
vy na vozovce. Podle průzkumů ne-
hodovost v katastru příliš neklesla, 
ale podařilo se ji vytlačit mimo obec. 
Převážná část obyvatel, kteří bydlí 
přímo u silnice, se těší, až se větší 
část hlavně nákladní dopravy přesu-
ne na dokončenou dálnici.

Pro urychlené 
dokončení dálnice

Starosta Bořislavi 
Aleš Navara: „S růs-
tem dopravy byla 
v naší obci realizová-
na některá zmírňují-
cí opatření. U domů, 
které přímo sousedí 
se silnicí, byla insta-

lována nová okna s větší izolační kapaci-
tou, v nebezpečných úsecích silnice se po-
dařilo vybudovat betonová hrazení. Hod-
ně pomohlo snížení rychlosti a nainstalo-

vání signalizace rychlosti. Mírné navýšení 
dopravy v souvislosti s otevřením úseku od 
státní hranice do Ústí na Labem je už ně-
jaký čas doprovázeno rekonstrukcí mostu 
přes železnici u Úpořin, kde se tvoří u se-
maforů dlouhé fronty automobilů. Kumu-
laci dopravy poznávají i obyvatelé soused-
ních obcí, protože řada řidičů si krátí cestu 
přes ně. Nebezpečí dalšího nárůstu dopra-
vy se projevilo v počtech podpisů na petici 
pro urychlené dokončení dálnice, které při-
šly nejen od místních obyvatel, ale i od vět-
šiny chalupářů. Musím přiznat, že dopra-
va nám dělá vrásky na čelech při přípra-
vě budování kanalizace a vodovodního řa-
du pro Bořislav a Bílku. Po její realizaci, to 
už snad bude doprava svedena na dálnici, 
se budeme moci věnovat revitalizaci údolí, 
kde je nyní bývalé koupaliště, na klidovou 
zónu s nástupem do naučné stezky kolem 
vrchu Stráž a cyklostezky.“

Ekologové: Porušování
zákona o ochraně přírody

Ekologové a ochránci přírody staví ce-
lý problém výstavby dálnice D 8 a ny-
ní potažmo i D 2, která by měla protít 
CHKO Český ráj, na porušování zákona 
o ochraně přírody, který přímo zakazu-
je narušovat ráz krajiny stavbami. Ne-
měly by se tudíž v nich budovat ani ko-
munikace většího rozsahu, protože při 
jejich realizaci se mohou nenávratně 
zlikvidovat lokality s chráněnými rost-
linami a živočichy. 

Jádro problému vzniklo,
když se o výstavbě rozhodlo

„Bohužel, jako snad 
ve všem v naší spo-
lečnosti, i v tomto 
případě, lze přijmout 
výjimku. Otázkou je, 
proč se v demokratic-
kém státě schvalují 
zákony, které jsou si-

ce velmi důležité, když je lze po čase zcela 
legálně obejít. Dnes se řada lidí mnohdy 
nechápavě ptá, proč ti ekologové dělají ta-
kové problémy a brzdí dostavbu poslední-
ho úseku dálnice D 8 přes České středoho-
ří, když se už prostavělo tolik miliard. Já-
dro problému vzniklo už před mnoha lety, 
když se o výstavbě rozhodlo. My jsme teh-
dy doporučovali, aby se využilo rozestavě-
ného úseku z Prahy na Slané s pokračo-
váním na Chomutov, kde by i výstavba, 
vzhledem k terénu, nebyla tak nákladná. 
Když už se dostavěla D 8 až k Lovosicím, 
bylo námi navrhnuto vést trasu v parti-
ích Českého středohoří dlouhými tunely. 
Ani v tomto případě jsme nebyli vyslyše-
ni, protože by se stavba údajně prodražila 
a proti předpokladům zpozdila, což dnes 
odporuje současnému stavu,“ vysvětluje 
Roderick Slavík, známý fotograf České-
ho středohoří a místopředseda okresní 
rady Českého svazu ochránců přírody 
v Litoměřicích.
Všichni máme své priority, chceme být 
úspěšní, prosperovat, hodně vydělat. 
Všichni říkáme, že milujeme přírodu, 
někdo však více a někdo méně. 

Na D 8 čekají řidiči i lidé dotčených obcí

Text a foto: Pavel Aur  

České středohoří | Průtahy v dokončení posledního úseku dálnice D 8 
mezi Lovosicemi a Řehlovicemi čeří hladinu veřejného mínění. 

Výstavba mostu přes Opárenské údolí. Směr budoucího úseku k tunelu Prackovice.

Bořislaví prochází frekventovaná E 55 ve strmém klesání s nebezpečnými zatáčkami.
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Na téma lymské boreliózy jsme ho-
vořili s primářem infekčního oddě-
lení ústecké Masarykovy nemocnice
MUDr. Pavlem Dlouhým.
Jak onemocnění poznáte, když pří-
tomnost protilátek v krvi nemusí 
znamenat nic špatného a nachází se 
i u zdravých lidí?
Borelióza má několik stádií. První je tzv. 
kožní forma – erytema migrans, která 
se projevuje zarudnutím kůže v mís-
tě přisátí klíštěte a vytvořením červe-
né skvrny o průměru i několika desí-
tek centimetrů. Zarudnutí se objevuje 
až několik dnů po přisátí klíštěte a pře-
trvává i týdny. Tím se liší od běžné aler-
gické reakce, která vzniká již po něko-
lika hodinách, bývá menších rozmě-
rů a většinou vymizí do druhého dne, 
rychleji při použití protialergických lé-
ků, jako je Fenistil gel. Jinou akutní for-
mou boreliózy je zánět mozkových 
blan, který provázejí bolesti hlavy, 
zvracení a chřipkové potíže - zvýšená 
teplota a bolesti svalů a kloubů. Obáva-
nou komplikací je obrna lícního nervu, 
kdy poklesne oční víčko a ústní koutek. 
Vzácně je akutní formou boreliózy sr-
deční zánět vedoucí k nepravidelnosti 
srdečního rytmu.
Mnohem zákeřnější je však chronická 
forma tohoto onemocnění?
Ano, zejména proto, že se obtížně dia-
gnostikuje. Nejčastěji jde o kloubní po-
stižení, kterému říkáme lymská artriti-
da. Bolesti se při této artritidě typicky 
„stěhují“ po těle a zasahují velké klou-

by, jako jsou kyčle, kolena a ramena. 
Nervová forma boreliózy je vzácněj-
ší, probíhá jako chronický zánět moz-
ku s příznaky podobnými roztroušené 
skleróze.
Chronický zánět kůže může vzniknout 
i desítky let po 
nákaze, vede 
k jejímu 
z t e nče -
ní a kůže 
tak zís-
ká vzhled 
„cigareto-
vého pa-
píru“.
Borelióza se 
léčí antibioti-
ky, pokud se na-
sadí včas a po-

dávají dostatečně dlouho, je prognóza 
pacientů s boreliózou většinou dobrá. 
Očkování proti borelióze nabízejí ve-
terináři pro naše domácí mazlíčky, ze-
jména psi mohou mít při této infekci 
podobné potíže jako lidé. Očkovací lát-
ka pro použití u lidí není k dispozici.
V měsíci září bývá každoročně druhý 
vrchol výskytu nakažených klíšťat.
Vyplatí se investovat do nákupu repe-
lentů. Do přírody bychom měli nosit 
uzavřenou obuv a dlouhé kalhoty. 
Po návratu domů je potřeba se dob-
ře prohlédnout po celém těle a klíš-
tě včas odstranit. Čím déle totiž tr-
vá jeho přisátí, tím větší je nebezpe-

čí, že dojde k přenosu 
nákazy.

Lymská borelióza - infekční nemoc
Ústí nad Labem | Bakterie boreliózy byly objeveny až v 70. letech minulého století americkým mikrobiologem Willy 
Burgdorferem. Do té doby se její příznaky připisovaly jiným nemocem. Toto infekční onemocnění se i dnes poměrně 
obtížně diagnostikuje, protože borelie lékaři nedokážou běžně vykultivovat v laboratoři, jsou velmi choulostivé.

Da Vinci S HD je unikát
Ústí nad Labem | Rok a den po založení Krajské zdravotní, a. s., byl v ústecké Ma-
sarykově nemocnici představen nový unikátní přístroj s názvem da Vinci S HD. 

Zdejší chirurgické oddělení se tak 
zařadí mezi několik těch, které v ČR 
využívají k operačním výkonům ro-
botický systém a je prvním svého 
druhu u nás, který vlastní přístroj 
již II. generace.
„Jsem rád, že bylo nakonec rozhod-
nuto, že se nepořídí levnější varianta 
tohoto přístroje. V České republice 
robotický systém da Vinci využívá 
v současné době pět nemocnic, celo-
světově jich pracuje zhruba 850, z to-
ho 150 v Evropě,“ řekl primář oddě-
lení urologie a robotického centra
MUDr. Jan Schraml. „V naší nemocni-
ci je poprvé umístěna nejnovější a nej-
pokročilejší varianta tohoto systému. 
Do konce letošního roku máme na-
plánováno pomocí tohoto minimálně 
invazivního chirurgického výkonu 
ošetřit ještě 280 pacientů,“ dodal.
Roboticky asistovaná chirurgie je 
využívána v břišní chirurgii, uro-
logii, gynekologii, hrudní chirur-
gii, cévní chirurgii, kardiochirurgii 

a krční chirurgii. Operaci provádí 
lékař a technické zařízení – telema-
nipulátor (robot) se čtyřmi rameny, 
který reprodukuje přesné pohyby 
lékaře-operatéra. Miniaturní ná-
stroje, které uvnitř těla operaci pro-
vádějí, mají pohybové schopnosti 
blížící se schopnostem lidské ruky. 
Robot pracuje výhradně dle poky-
nů lékaře, nebere lékaři ani práci, 
ani odpovědnost. Prostorový obraz 
a zvětšení ve třírozměrné HD kvali-
tě zvyšuje přehlednost operačního 
pole, zlepšuje anatomickou topo-
grafi i, zvyšuje přesnost práce ope-
ratéra. Systém redukuje přirozený 
třes rukou – efektem jsou naprosto 
klidné nástroje a bezpečnější pro-
vedené operace. 
Všeobecná zdravotní pojišťovna 
vyšla pacientům vstříc a 50 operací 
nádorů prostaty do konce letošního 
roku slíbila uhradit. Náklady na vy-
budování robotnického pracoviště 
byly 72 milionů korun. 

i desítky let po 
nákaze, vede 
k jejímu 
z t e nče -
ní a kůže 
tak zís-
ká vzhled 
„cigareto-
vého pa-
píru“.
Borelióza se 
léčí antibioti-
ky, pokud se na-
sadí včas a po-

ka pro použití u lidí není k dispozici.
V měsíci září bývá každoročně druh
vrchol výskytu nakažených klíšťat.
Vyplatí se investovat do nákupu repe
lentů. Do přírody bychom měli nos
uzavřenou obuv a dlouhé kalhot
Po návratu domů je potřeba se dob
ře prohlédnout po celém těle a klíš
tě včas odstranit. Čím déle totiž t
vá jeho přisátí, tím větší je nebezpe

čí, že dojde k přenos
nákazy.

Text: Lenka Stránská, foto: archiv Text: Lenka Stránská, foto: Jiří Severský
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Výbor Regionální rady regionu soudržnosti Seve-
rozápad NUTS II schválil žádost Krajské zdravot-
ní, a. s., o dotace na projekty, které by měly po-
moci modernizovat přístrojové vybavení nemoc-
nic společnosti. 
Schválené dotace umožní Krajské zdravotní, a. s., na-
koupit například magnetickou rezonanci, osmnácti-
kanálové CT a především centrum robotické chirur-
gie pro Masarykovu nemocnici v Ústí nad Labem. Pů-
jde už od druhé zařízení tohoto typu, které Krajská 
zdravotní, a. s., bude mít. První robotické centrum 
bylo zakoupeno z rozpočtu Ústeckého kraje a do zku-
šebního provozu uvedeno v polovině srpna. 
Zařízení se používá především pro velmi přesné a še-
trné operace nádorů na obtížně operovatelných mís-
tech lidského těla.  Lékaři Masarykovy nemocnice na 
něm již jako první v České republice provedli unikát-
ní operaci v oboru otorinolaryngologie (ušní, nosní, 
krční). 
„Masarykova nemocnice se již nákupem prvního robo-
tického centra dostala mezi evropskou špičku. V našem 
kraji, kde je nejvyšší počet nově hlášených nádorových 
onemocnění, nebude ani druhý robot zahálet. Občané 
nejen našeho, ale i Karlovarského a Libereckého kraje, 
budou mít nyní možnost proti zhoubným nádorům bo-
jovat skutečně efektivně a s co nejvyšší šancí na návrat 
do plnohodnotného života,“ říká k rozhodnutí Výboru 
regionální rady jeho předseda a zároveň hejtman Ús-
teckého kraje Jiří Šulc.
Výbor regionální rady kromě projektů Krajské zdra-
votní, a. s., schválil i desítky dalších projektů, mezi ni-
mi například projekt Ústeckého kraje Po stopách pra-
otce Čecha, dotace na rekonstrukci budovy Evropské 
obchodní akademie v Děčíně nebo na rekonstrukci 
rumburského gymnázia.  (red)

Další robot
ve zdravotnictví

Co přinesl rok po transformaci
Krajská zdravotní, a.s., která sdružuje pět největších nemocnic v Ústeckém kraji – v Děčíně, Ústí nad Labem, Teplicích, Mostě a v Cho-
mutově - má za sebou rok činnosti. Jaký byl, na to jsme se zeptali jejího ředitele Ing. Eduarda Reichelta.

Text: Metropol, foto: archiv
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Co považujete za nejdůležitější?
Celý tento rok byl naplněn nutností úspěšně do-
řešit desítky až stovky postupů, které vyplynuly 
z transformace jako takové – nic obdobného ne-
bylo v podobném měřítku v České republice  do-
sud ještě uskutečněno. Přitom na nás samozřej-
mě vypadávaly další a další „kostlivci ze skříní“ 
po mnoha letech provozování nemocnic jako 
příspěvkových organizací.
Při nutnosti ekonomické stabilizace společ-
nosti jsme museli mít stále na paměti hlavní 
úkol, pro který byla naše akciová společnost 
zřízena, tj. zajišťování léčebně preventivní 
péče pro obyvatele Ústeckého kraje. Že se 
v Krajské zdravotní daří i špičkové medicíně, 
asi nejlépe dokazuje nedávné otevření centra 
robotické chirurgie. Masarykova nemocnice se 
tím dostala na úroveň zdravotnických zařízení, 
jakými jsou Ústřední vojenská 
nemocnice nebo nemocni-
ce Na Homolce v Praze. 
Poslední období roku od 
transformace, zejména 
srpen, je poznamená-
no značnými útoky 
na Krajskou zdra-
votní pod zámin-
kami buď zcela 
nesmyslnými, 
nebo absurdně 
nafouknutými 
málo podstat-

nými skutečnostmi, kterých se v každé takto 
velké společnosti přirozeně vyskytne několik do 
měsíce. Přičítám to zvyšující se nervozitě mno-
ha našich oponentů – lidí, kteří předpovídali 
KZ černou budoucnost a nebo jí přímo škodili 

pod heslem „čím hůře, tím lé-
pe“. Nyní vidí, že Krajská 

zdravotní, a. s. funguje, 
a to velmi dobře a tuto 
skutečnost zřejmě ne-
mohou unést. 
Jaký je hospodářský 
výsledek společnosti 
k 30. červnu 2008?
Hospodářský výsledek 

k 30. červnu 2008 činil 
za celou Krajskou zdra-

votní, a. s.,  + 3,78 
milionů ko-

run. Toto číslo je bez jakékoli nadsázky obrov-
ským úspěchem celého vedení společnosti. Pro 
mě osobně je to velkým zadostiučiněním ze-
jména poté, co jsem byl několikrát obviňován 
z údajných nedostatků a pochybení vedoucích 
ke „zvyšování ztráty“. Našim původním cílem 
bylo maximálně se přiblížit vyrovnanému hos-
podaření do konce roku. Celkové hodnocení je 
proto velmi jednoduché – průběžné zlepšová-
ní zdravotní péče téměř pro milion obyvatel 
v souladu s jasně formulovanou vizí a strategií 
a zdravá ekonomika. K tomu není nic dalšího 
třeba dodávat.  
Jak Krajská zdravotní zmíněné peníze vy-
užije?
Bezesporu budou použity na úhradu některé-
ho z výše zmíněných kostlivců zděděných po 
příspěvkových organizacích. Konkrétním pří-
kladem může být třeba mnohamilionová suma 
pro zpětné dorovnání platů v roce 2006 více než 
dvou set, špatně do tarifních tříd zařazených, 
středních zdravotnických pracovníků. 
Co byste chtěl vzkázat čtenářům Metropolu?
Nenechte se znechutit ani vystrašit „zaručený-
mi“ zprávami o nepravostech v Krajské zdra-
votní. Bude jich, zejména v této předvolební 
době, pravděpodobně mnoho – viz například 
zcela vykonstruovaná kauza laboratoře. Krajská 
zdravotní je dobře řízená a fungující fi rma, kte-
rá ve všech svých nemocnicích zajišťuje a bude 
zajišťovat stále se zlepšující zdravotní péči pro 
všechny obyvatele Ústeckého kraje.

pravá 
k že

Nabídka platí  do vyprodání zásob. www.asko-nabytek.cz
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TITANIC výstava artefaktů |  nejslavnější loď světa

•  Celé jméno je R.M.S. Titanic, 
což znamená Royal Mail Ship.

•  Z označení je patrné, že Titanic 
měl povinnost převážet poštu 
mezi Evropou a Amerikou. 

•  Na Titanicu se plavilo celkem 
2 201 lidí. Z toho bylo 1 316 
cestujících a 885 členů po-
sádky. 

•  V záchranných člunech se do-
stalo do bezpečí 705 lidí.

Titanic měl dvě
sesterské lodi:

•  R.M.S. Olympic – byl vystavěn 
o pár měsíců dříve než Titanic, 
byl jenom „menší“. Sloužit za-
čal v roce 1911. Jeho pouť skon-
čila v roce 1935, kdy byl prodán 
do šrotu. Luxusní zařízení bylo 
prodáno v několika aukcích.

•  H.M.H.S. Britannic – (His Ma-
jesty Hospital Ship) sloužit za-
čal v roce 1914, v době, kdy vy-
pukla první světová válka. Byl 
tedy přebudován na nemocnič-
ní loď.

•  Britannic se potopil po najetí 
na minu ve Středozemním mo-
ři 21. 11. 1916. 

•  Jeho vrak objevil J. Cousteau
v roce 1975 v hloubce 120 me-
trů. Britannic se původně měl 
jmenovat Gigantic, ale po zká-
ze Titanicu byl přejmenován.

•  Kód C.Q.D. – na počátku využí-
vání radiového spojení v moře-
plavbě byl tento kód určen ja-
ko nouzový signál. Je to zkrat-
ka anglických slov Come Quick 
Danger (přijeďte rychle, nebez-
pečí). 

•  V roce 1905 byl Německem po-
prvé uznán kód S.O.S. v roce 
1908 byl uznán mezinárodně. 

Zajímavosti a fakta:

Výstavu ve velkém sále pražské Lucerny, která potrvá do
30. září 2008, doporučuje spolupracovník Severočeského 
Metropolu Tomáš Švestka. Historie zaoceánských lodí je je-
ho velká záliba, ke které ho přivedl otec Manfred Švestka. 

Titanic je synonymem
pro obrovské neštěstí

Nemyslím, že by za to mohla dí-
la známých i méně známých fi lmo-
vých tvůrců. Za všechny lze uvést 
nezapomenutelný a 11 Oscary oce-
něný fi lm Jamese Camerona z roku 
1997. 
Titanic je po desetiletí synonymem 
pro obrovské neštěstí. Je a měl by 
také zůstat synonymem a připome-
nutím, že nejsme dokonalí. Připo-
menutím, že nelze slepě věřit v do-
konalost techniky stejně tak jako 
v neomylnost člověka. 

První a poslední plavba
Titanic byl největší a nejluxusněj-
ší lodí své doby. Pojďme se pomocí 
výstavy předmětů vyzvednutých ze 
dna chladného Atlantského oceánu 
vrátit v čase do roku 1912, kdy Tita-
nic vyplul na svou první a také po-
slední plavbu…

Je ze mě pan Brown
Moje pouť proti proudu času začí-
ná. Slečna oblečená do stejnokroje 
stevardky White Star Line skenerem 
prověřila platnost mé vstupenky. 
V ten moment se protnula historie 
se současností. Vzápětí jsem obdr-
žel repliku palubního lístku skuteč-
ného pasažéra. Na dobu více než 
devadesáti minut jsem se stal ces-
tujícím jménem Thomas William 
Solomon Brown, který se svou man-
želkou Elisabeth a dcerou Edith Ei-

leen cestuje z Jižní Afriky do Seatt-
lu. Jsem cestujícím druhé třídy. 

Plány a výstavba lodi
Sestupuji po schodech do první 
místnosti výstavy. Již první před-
mět, který je tu vystavený, ve mně 
vzbudí úctu k rozměrům té lodi. Je 
to hák z jeřábu, kterým se nakláda-
lo zboží, které měl Titanic přepra-
vit za oceán. Z dálky ke mně doléhá 
podivný temný a hluboký zvuk. Ta-
to část výstavy je věnována plánům 
a výstavbě lodi.
Záměr postavit Titanic poprvé spo-
lečnost White Star Line veřejně 
oznámila již v roce 1907. Fyzická 
stavba započala v březnu 1909 v lo-
děnicích fi rmy Harland and Wolff 
v Belfastu. O dva roky později byl Ti-
tanic za velké pozornosti místních 
obyvatel, pracovníků loděnice i vá-
žených hostů spuštěn na vodu.

 Dokončovací práce
Během léta a podzimu roku 1911 na 
Titanicu probíhaly dokončovací prá-
ce. Byly dostavěny příďové a zad-
ní nástavby a palubní přístřešky, in-
stalovány přepážky jednotlivých ka-
bin a dalších ubytovacích prosto-
rů. Loděnici nadobro opustil v noci 
2. dubna, kdy se vydal na cestu do 
přístavu Southampton, odkud za tý-
den vyplul na svou první plavbu. Se-
znamuji se s hlavními členy posádky 
- kapitánem Edwardem J. Smithem, 
majitelem společnosti sirem Brucem 

Ismay em a hlavním konstruktérem 
lodi Thomasem Andrewsem.

Porcelán bez nápisu
Postupuji do další místnosti, svět-
lo je příjemně tlumené, hraje zde 
klidná dobová hudba. A pořád sly-
ším ten temný hluboký zvuk. Po 
celé místnosti jsou vitríny s před-
měty vylovenými ze dna oceánu. 
Je možné zde spatřit porcelán z jí-
delny první a druhé třídy i z luxus-
ní restaurace A la Carte. Karafy na 
víno i vodu. Skleničky s emblémem 
White Star. Na žádném kusu por-
celánu ani jiného nádobí není ná-
pis Titanic, je to jedno z úsporných 
opatření provozovatele lodi. Porce-
lán se dal tak použít na jakékoli ji-
né lodi. 

Čí byla čepelka
holicího strojku?

V dalších vitrínách jsou vystaveny 
peníze, které pasažéři měli u sebe, 
čepelky do holicího strojku, nebo 
břitva. V tu chvíli si uvědomím, že 
každou věc tady vystavenou vlast-
nil někdo z cestujících. Člověk, kte-
rý měl své sny, představy a touhy. 
Něco se ve mně pohne a já cítím, že 
od této chvíle už na artefakty zde 
vystavené budu pohlížet jinak. Na 
malou chvilku tento pocit zmizí. 
To když spatřím dokonalou repliku 
kajuty první třídy. Je to „jenom re-
plika“ pro představu, v jakém luxu-
su byla tato loď provedena. 

To už se nikdy nedozvím
Minu lavičku. Ano, i to je replika, ale 
taková přeci stála na promenádní 
palubě. Kdo na ní asi seděl ve chví-
li, kdy se Titanic srazil s ledovcem. 
Milenci? Muž středních let, který za 
svitu hvězd pokuřoval a plánoval 
svou budoucnost? Nebo paní, kte-
rá se šla večer projít před spaním 
a mrazivý vzduch ji unavil? To už se 
nikdy nedozvím.

V třetí třídě hučí parní kotle
Vstupuji do chodby lodi. To je snad 
třetí třída! Ano, i když ostění je vy-
vedeno ve dřevě s bílým nátěrem, 
je poznat, že zde již není takový lu-
xus jako v první třídě. Pod stropem 
chodby je vidět potrubí a ocelové 
nosníky. V chodbě si mohu prohléd-
nout části technického vybavení lo-
di. Po levé straně mám možnost na-
hlédnout do kajuty pasažérů třetí 
třídy. I když je vyvedena mnohem 
skromněji než kajuty první třídy, 
i tady je znát, že jsem na palubě 
nejluxusnější lodi. Ovšem nehraje 
tu žádná hudba, zato ten proklatý 
zvuk je mnohem silnější. No jistě, to 
je hukot parních kotlů, díky kterým 
celý ten obrovský kolos může plout. 
A nejen to, je to i zdroj elektřiny.

23.39: Led přímo před námi!
Procházím chodbou dál, na stěnách 
visí kopie hlášení o ledovcích, která 
Titanicu docházela během celé sobo-
ty 14. dubna 1912. Míjím dveře na 

Titanic. Není snad na světě člověka, který si při vyslovení toho jména nepředstaví nejslavnější zaoceánskou loď. Titanic má – měl mnoho vznešených přívlastků: nepotopitelný, největší, nejluxusnější… Z dnešního pohledu už by nebyl největší ani nejluxusnější a bohužel 
víme i to, že nebyl nepotopitelný. Jedno mu však rozhodně upřít nelze, zůstává nejslavnějším. V čem tkví kouzlo jeho jména, že jej nikdo nevymaže ze vzpomínek, byť zprostředkovaných třeba tiskem nebo filmem?

kapitánský můstek, už tuším, že dal-
ší místnost bude věnována osudné 
noci ze 14. na 15 dubna 1912. Míst-
nost je osvětlena jen velmi spoře, 
stejně jako oceán v tu tragickou noc. 
Můj zrak nejdříve ulpí na zvonu, 
jenž třemi údery rozezněl námořník 
Frederick Fleet s výkřikem „Led pří-
mo před námi!“. Bylo 23.39. 

Vystavená bota patřila
jednomu z cestujících

Dominantně se tu vyjímá projekce le-
dovce, po straně je na monitoru pro-
mítána rekonstrukce osudové srážky. 
Je možné si zde přečíst osudy cestují-
cích. Mezi vystavenými předměty je 
telegraf, kterým onu noc dával druhý 
důstojník příkaz strojovně – docela 
vpravo a plnou silou vzad. Spatřím tu 
i vystavenou botu, patřila jednomu 
z těch, pro které se tato plavba stala 
osudnou. I když je v místnosti teplo, 
jímá mě chlad při představě, čím ti li-
dé prošli a co museli zažít.

Kdo popsal hrdinství posádky? 
Dozvím se, jak málo bylo na Titanicu 
záchranných člunů i proč tomu tak 
bylo. O nesmírném hrdinství všech 
ať už cestujících nebo členů posád-
ky. Hodně bylo napsáno o kapitánovi 
i o majiteli plavební společnosti. Kdo 
popsal hrdinství posádky, třeba topi-
čů, kteří nehledě na zkázu do posled-
ní chvíle drželi kotle v chodu? I pro-
to svítila světla Titanicu přesto, že už 
se potápěl. I díky nim mohl telegrafi s-

ta do úmoru vysílat signál CQD a SOS 
s uvedením polohy lodi. 

Hodiny čekání na záchranu
Věřím, že většina cestujících ve chvíli, 
kdy byly spouštěny čluny na vodu, už 
věděla, že tato noc je jim souzena ja-
ko poslední. Agonie Titanicu skončila 
v neděli 15. 4. ve 2.20, kdy se nad ním 
navždy zavřela hladina oceánu. Na 
místě tragédie zůstalo 20 člunů s tro-
sečníky, kteří věřili ve svou záchranu. 
Loď Carpathia, která byla nejblíže mís-
tu ztroskotání, připlula mezi troseční-
ky ve 4 hodiny 10 minut. Ti, kteří pře-
žili, popisují hodiny čekání na záchra-
nu jako tu nejhorší noční můru. 

Mezi zachráněnými
byl i majitel Titanicu

Se smíšenými pocity vstupuji do 
další místnosti. Poté, co byli tro-
sečníci vyzvednuti na palubu Car-
pathie, vydala se tato loď na cestu 
do New Yorku. Následovalo vyšet-
řování neštěstí. Mezi zachráněnými 
byl i majitel Titanicu Sir. B. Ismay. 
Na stěnách si přečtu několik zápisů 
z výpovědí trosečníků. Je znát, jak 
hrůzný zážitek to musel být. Výpo-
vědi se totiž rozcházejí i v tak zá-
sadní otázce, zda se loď potopila ce-
lá či nikoli. 

Jak se potopil?
Znenadání jsem se posunul v čase do 
roku 1985, toho roku výprava Dr. Ballar-
da objevila vrak Titanicu. Díky moderní 

technice, která umožňuje člověku poto-
pit se do hlubin oceánu. Až o 63 let poz-
ději tedy dostáváme odpověď na otáz-
ku, jak se Titanic potopil. Vrak spočívá 
na dně Atlantského oceánu v hloubce 
necelých čtyř kilometrů. Při potopení se 
rozlomil na dvě části. Ve chvíli, kdy příď 
zajela pod hladinu, obrovská síla vody 
zvedla záď do výše. Žádný materiál by 
nevydržel tak silné pnutí a záď se za tře-
tím komínem odlomila. 

Pan Brown zemřel
jako gentleman

Cesta minulostí končí. Přežil bych 
jako cestující z Titanicu? Na čtyřech 
tabulích jsou vypsána jména všech 
cestujících a posádky této luxusní 
lodi. Jsou rozdělena do dvou skupin 
– ti, kteří přežili a ti, jimž se stal At-
lantik navždy hrobem. 
Očima projíždím jména pasažérů 
druhé třídy. Ouha, nejsem mezi pře-
živšími. Jméno pana Browna nachá-
zím mezi utonulými. Nepřežil jsem 
tedy plavbu a do Seattlu jsem už ni-
kdy nedorazil. Ovšem zemřel jsem 
jako pravý gentleman, má žena 
i dcera katastrofu přežily. 

Titanic v jiném světle
Vždy jsem vnímal Titanic jen jako his-
torickou událost. Teď vím, že ode dneš-
ka už navždy uvidím příběh Titani-
cu v jiném světle. Je to příběh neje-
nom zkázy nejslavnější lodi světa. Je 
to hlavně příběh všech lidí, kteří v onu 
tragickou noc byli na palubě Titanicu.

Výstavu v
30. září 
Metropolu
ho velká z

Foto: www.vystava-titanic.cz

Doporučuje: 

T I T A N I CT I T A N I C
pouť proti proudu času pouť proti proudu času 
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Petice za dostavbu dálnice
obsahuje sedm a půl tisíce podpisů

Na konci prázdnin ředitel školy Zde-
něk Bergmann dostal kolaudační 
rozhodnutí k užívání nového areálu 
pro výuku tělesné výchovy a bota-
niky. Rozhodnutí řediteli předali ná-
městek a zástupce hejtmana Ústec-
kého kraje  Petr Fiala a člen krajské 
rady René Budjač, jako zástupci zři-
zovatele školy, Ústeckého kraje. Ten 
za proměnu nevyhovujícího školní-
ho hřiště v zadním traktu historické 
gymnaziální budovy zaplatil 28,5 
milionu korun. 
Teplické gymnázium tak má nyní 
atletickou dráhu s umělým povr-
chem, uvnitř které je multifunkční 
oplocené hřiště s umělou trávou na 
volejbal, malý fotbal, tenis, basket-
bal a fl orbal. V oválu se dále nachází 
prostor pro vrh koulí a skok vysoký 
a podél atletické dráhy byl vystavěn 
sektor skoku dalekého. 
Součástí novostavby byla i výstavba 
šaten a nových vyhřívaných skle-
níků pro školní výuku, které jsou 
krytou lávkou provozně propojeny 

se školní budovou. Výčet nových bu-
dov a sportovišť však končí až oplo-
ceným hřištěm pro plážový volejbal 
proti novým šatnám. 
„Toto gymnázium je jedním z nej-
lepších nejen v kraji, ale v celé České 
republice. Je pevnou součástí sítě kraj-
ských páteřních škol a my se mu, jako 
zřizovatelé, budeme snažit i nadále 
vytvářet co nejlepší podmínky pro vý-
uku. Jeden úkol, jímž bylo vybudování 
multifunkčního sportoviště, je splněn 
a před námi je další, výstavba moderní 
kryté tělocvičny,“ reagoval náměstek 
hejtmana na ředitelovo připomenu-
tí, že dosavadní školní tělocvična je 
již zastaralá. 
Moderní areál poslouží nejen k vý-
uce a sportovnímu vyžití, ale také 
pro výuku botaniky. Celý areál je 
osázen dřevinami různých druhů 
a žáci gymnázia budou ve spoluprá-
ci s teplickou botanickou zahradou 
v nových vyhřívaných sklenících pe-
čovat o tropické a subtropické rostli-
ny.  (ku)

Teplické gymnázium s novým hřiště
Teplice | O něco s větší chutí než ostatním studentům se od nového škol-
ního roku může chodit do školy teplickým gymnazistům. 

Slavnostní chvíle předání kolaudačního rozhodnutí, které od Petra Fialy pře-
vzal ředitel teplického gymnázia Zdeněk Bergmann.

Zhruba po měsíčním sbírání podpi-
sů měla petice nakonec 7 460 sig-
natářů. Zástupce petičního výboru 
starosta obce Velemín Jiří Skalický 
petici v pátek 29. srpna předal mi-
nistru dopravy Aleši Řebíčkovi. Stalo 
se tak v kanceláři hejtmana Ústec-
kého kraje Jiřího Šulce, který petici 
také podpořil. 
„Průtahy okolo dostavby této význam-
né mezinárodní komunikace prodlužují 
neúměrnou zátěž na život lidí v našem 
kraji, kteří se teď každý den potýkají 
nejen s nadměrným hlukem, ale také 
se zvýšeným množstvím emisí a pra-
chu od projíždějících kamionů. Chceme 
zajistit bezpečný a kvalitní život lidem 

v našem kraji,“ řekl k petici hejtman. 
Jiří Skalický v té souvislosti uvedl, že 
lidé z obcí, které nesou následky ne-
dostavěné dálnice, samozřejmě chá-
pou, že ochrana životního prostředí 
je důležitá. Zároveň ale chtějí upo-
zornit na to, že lidské životy a jejich 
kvalita nemají význam o nic menší. 
Podle slov ministra dopravy Aleše Ře-
bíčka obcím se už skutečně blýská na 
lepší časy. Ministr se během předání 
petice zaručil, že dálnice D 8 bude 
dokončena nejpozději v roce 2010. 
„Je naším záměrem, aby byla stavba
D 8 dokončena do plánovaného termí-
nu a v souladu se všemi opatřeními 
v oblasti životního prostředí,“ dodal 

ministr. Jak dále uvedl, petici přiklá-
dá značný význam. Je podle něj důka-
zem toho, že veřejný zájem, kterým 
často argumentují odpůrci dálnice, je 
pravděpodobně na jiné straně. 
Ministr také připomněl, že pro Ús-
tecký kraj je na výstavbu komunika-
cí vyčleněno pro rok 2007 až 2013 
zhruba 50 miliard Kč. Z této částky 
bude fi nancována dostavba D 8, vý-
stavba rychlostní silnice R 7 z Pra-
hy do Chomutova, část rychlostní 
komunikace R 6 a další komunikace 
prvních tříd. Do konce roku navíc 
z rozpočtu SFDI obdrží Ústecký kraj 
dalších téměř 300 milionů na rekon-
strukce silnic II. a III. tříd. (kr)

Návštěvníci si mohli prohlédnout jejich 
techniku, ale především se zábavnou 
formou seznámit s činností záchraná-
řů. Například profesionální hasiči před-
váděli vyprošťování zraněného z ha-
varovaného auta či slaňování z výšek. 
Policie se zase pochlubila služebními 
psy a asi největší atrakcí celého dne, 
ukázkou slaňování ozbrojenců z poli-
cejního vrtulníku.
Veliký zájem vzbudilo i stanoviště Zdra-
votnické záchranné služby Ústeckého 
kraje. Zdravotničtí záchranáři nechali 
zájemce nahlédnout do svých sanitek, 
předváděli svou moderní techniku, 
zájemce učili, jak ošetřovat raněné 
a ochotně odpovídali na stovky dotazů. 
Dobrovolní hasiči připravili přehlídku 
historické hasičské techniky a zábavné 
soutěže pro děti. Vojáci se zaměřili pře-
devším na nábor a podle chumlu, který 

Záchranáři měli Den na mosteckém letištiDen na mosteckém letišti 

Hejtman Jiří Šulc, ministr dopravy Aleš Řebíček a starosta Velemína Jiří Skalický s petičními archy.

Ústecký kraj | Sto padesát obcí z celého Ústeckého kraje se připojilo k petiční akci na podporu dostavby 
dálnice D8, kterou iniciovali starostové z obcí a měst, přes které vedou náhradní dopravní trasy nahrazu-
jící nedostavěný poslední úsek dálnice D 8 z Řehlovic do Lovosic. 

Most | Kolem dvou a půl tisíc lidí se předposlední srpnovou sobotu vypravilo 
na mostecké letiště. Konal se tu historicky první Den záchranářů Ústeckého 
kraje. V areálu letiště i v prostoru před ním se představili profesionální i dob-
rovolní hasiči, policisté, zdravotničtí záchranáři a Armáda České republiky. 

se před jejich stanovištěm stále tvořil, 
se dá soudit, že řady vojáků možná br-
zy rozšíří nováčci z Ústeckého kraje. 
Součástí dne bylo také předávání darů 
Ústeckého kraje jednotlivým složkám 
integrovaného záchranného systému 
v hodnotě  bezmála 8 milionů korun. 
Policie ČR Správa Severočeského kraje 
dostala terénní automobil a speciální 
kamery pro potápěče s příslušenstvím. 
Zdravotničtí záchranáři Ústeckého kra-
je terénní sanitní vozidlo, GPS navigaci 
a další výbavu.
Hasičskému záchrannému sboru Ús-
tecký kraj dal moderní dýchací přístro-
je s příslušenstvím. Sbor dobrovolných 
hasičů obdržel soupravu na výcvik 
mladých hasičů.  Kromě toho 12 obcí 
a měst ohrožených povodněmi dostalo 
pro své jednotky požární ochrany kalo-
vá a plovoucí čerpadla a sací koše. 

Den záchranářů byl významný i pro sa-
motné letiště. V dopoledních hodinách 
byla v  jednom z hangárů podepsána 
zákládací listina Aerodromu Most. Mos-
tecké letiště tak rozšířilo rodinu mostec-
kých „dromů“. Zařadilo se tedy po bok 
Autodromu, Hipodromu a Aquadromu. 
Zakládací listinu podepsali předseda 

Aeroklubu Most Josef Mráček a jedna-
telé společnosti SKY WALKERS Czech 
Republic s.r.o. Radek Hnátek a Pavel 
Smeták spolu s patrony Aerodromu 
hejtmanem Ústeckého kraje Jiřím Šul-
cem, primátorem Mostu Vlastimilem 
Vozkou a starostou Litvínova Milanem 
Šťovíčkem. Generálním partnerem

Aerodromu se stala fi rma Keramost, a. s.,  
Přeměnu letiště na Aerodrom iniciovala 
Okresní hospodářská komora Most. 
V sobotním programu na letišti nechy-
běla ani kultura. Na pódiu u letištní 
plochy se vystřídalo několik hudebních 
skupin: Stará sešlost, Pontiac, Čistír-
na pokaždé jinak, The Beatles revival 
a Lola Band. Program také zpestřila 
dvě letecká akrobatická vystoupení 
pilotů mosteckého letiště. Pro zvídavé 
a hravé návštěvníky byl připraven sou-
těžní kviz s poměrně obtížnými otáz-
kami týkajícími se právě záchranářů. 
Z úspěšných luštitelů hejtman Jiří Šulc 
v závěru dne vylosoval tři, kteří vyhráli 
vyhlídkový let, dalších sedm dostalo 
věcné dary. Kviz měl i lehčí variantu 
pro děti. I zde dostalo deset vylosova-
ných pěkné dárky.  
Jak se pořadatelé z řad záchranářů i Ús-
teckého kraje po skončení akce shodli: 
tento Den záchranářů by rozhodně ne-
měl zůstat posledním, za rok zase! (uk)
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Jeho bohatá fotbalová kariéra je spojena především 
s modrobílým dresem ústeckého Spartaku. V barvách to-
hoto klubu odehrál v průběhu čtrnácti sezon téměř šest 
set zápasů. A protože léta běží – stal se z ničeho nic po-
sledním žijícím pamětníkem obou prvoligových sezon 
ústeckého fotbalu – 1952 (hrálo se systémem jaro - pod-
zim) a 1957/1958.
Povídání s jubilantem ani nešlo začít jinak. Vzpomíná-
te si ještě na své fotbalové začátky a hlavně na pří-
chod do Ústí nad Labem?
Samozřejmě. Je to v podstatě jednoduché. Až na dvě vý-
jimky jsem aktivní fotbalový věk prožil v ústeckém fot-
balu. Po začátcích v SK Hlubočepy jsem se po válce vrátil 
do SK Bystřany, odkud jsem pak přes divizní Hvězdu Tr-
novany na podzim 1949 přestoupil do ústecké Armatur-
ky, která se stala mým osudem.
Modrobílý ústecký dres jste však tehdy oblékal krát-
ce. Po jedné sezoně přišla na řadu vojenská základní 
služba a vaše působení ve slavném ATK (Armádní tě-
lovýchovný klub, později Dukla Praha – poznámka au-
tora)…
Nastoupit na základní vojenskou službu přímo do ATK 
Praha, to byl neskutečný sen. Byl jsem v sedmém ne-
bi. Najednou jsem se ocitl v kolektivu výborných fotba-
listů, kteří se tenkrát v ATK sešli. A hrát s Masopustem, 
Pluskalem, Novákem, Pažickým, Dolejším a dalšími, to 
byl nezapomenutelný zážitek. Dodnes se s touto skvělou 
partou scházíme. Každý rok den před Silvestrem máme 
na Julisce setkání bývalých členů ATK a Dukly. Naposle-
dy se nás tam sešlo pětasedmdesát. Nejstarším byl Láďa 
Hlaváček, ročník narození 1924.
V pražském ATK, stejně jako nyní v Dukle, však neby-
li pouze fotbalisté. S kým jste se ještě v Praze pravidel-
ně potkával?
V ATK byli na tehdejší dobu opravdu výborné tréninko-
vé podmínky. I proto se zde soustředila celá řada vyni-
kajících sportovců, většinou šlo o reprezentanty Česko-
slovenska z různých odvětví. Jen namátkou mohu jme-
novat známé atlety Jungwirtha, Skoblu, boxera Zacharu 
a další. Jeden však vyčníval nade všechny. Emil Zátopek. 
Neskutečný člověk. Cílevědomý, pracovitý. Každý den 

Jubileum Stanislava Ehnerta
Ústí nad Labem | Může si připadat jako poslední 
mohykán. Výborný fotbalista, všestranný sporto-
vec, skvělý člověk a kamarád – Stanislav Ehnert, 
oslavil 17. září osmdesáté narozeniny. 

Text: František Zálewský, foto: Alena Volfová

Co jste viděl na OH v Číně?
Pekingských OH jsem se zúčastnil ja-
ko ofi ciální host a z programu jsem 
měl možnost vidět druhou polovinu 
her až po závěrečný ceremoniál.
Čeští sportovci pod olympijskými 
kruhy v Pekingu vybojovali celkem 
šest medailí (tři zlaté a tři stříbrné). 
V pořadí států skončili na 24. místě. 
Předseda ČOV Milan Jirásek hodno-
til naši účast pozitivně, byť více če-
kal od tenistů a plavců. Jak by vy-
znělo vaše hodnocení?
Pro mne dopadla olympiáda výsled-
kově, jak asi měla. Mohli jsme mít 
klidně o 3 medaile více, ale i o 2 mé-
ně. Ale osobně nemám rád okleš-
těná, zjednodušovaná hodnocení. 
Mne v souvislosti s tímto hodnoce-
ním mrzí třeba slova premiéra Mir-
ka Topolánka, když řekl, že medailí 
mohlo být víc a následně naznaču-
je, že systém asi není dobrý. Pro mne 
mohla být při troše štěstí zlatá Ště-
pánka Hilgertová, skoro jisté stříb-
ro měl před jízdou na koni pětibojař 
David Svoboda. Ale jsme ve sportu 
a jestli v této souvislosti je chybou 
systému přípravy našich sportovců 
nečekaný vír vody ve vodním slalo-
mu, který tak tragicky překvapil ve-
lezkušenou Štěpánku, či aktuální ne-
chuť skákat jednoho čínského koně, 
pak raději ničemu nerozumím.
Ústí nad Labem pořádalo v roce 
2007 olympijské hry pro děti. Star-
tovalo na nich kolem 4 000 tisíc 

mladých reprezentantů ze všech 
14 krajů. Srovnávat dětské olympij-
ské hry v Ústí nad Labem a v Pekin-
gu je hodně troufalé…
V absolutním rozměru jde o nesrov-
natelné akce, ale duch obou soutě-
ží byl obdobný. Na ústecké olympiá-
dě v roce 2007 nestartovali reprezen-
tanti Afriky, Američané, Australané, 
Číňani, ale startovali reprezentanti 
14 krajů ČR a pro mnoho sportovců 
byl start v barvách reprezentace kra-
je jistým sportovním vrcholem a zce-
la jistě obrovskou motivací.
Bylo dobře, že se konaly 29. LOH 
v Číně? Západní země kritizují Čínu 
za pošlapávání lidských práv, zpoli-
tizované soudní procesy atd.
Pro mne jasná odpověď, určitě to by-
lo dobře. Deset dní jsem chodil vol-
ně po Pekingu, dvakrát jsem vyjel 
velmi daleko z Pekingu a všude jsem 
potkával klidné spokojené lidi, kte-
ří nikam nespěchají a žijí v pohodě. 
S žádným pošlapáváním lidských 
práv v Pekingu jsem se nesetkal, ale 
na vlastní oči jsem viděl skrz stře-
chu stadionu ohňostroj při závěreč-
ném ceremoniálu, o kterém jsme my 
v Česku byli informováni, že to byla 
jen animace. Viděl jsem spoustu dal-
ších věcí, které nám, v demokratic-
kém Česku, byly prezentovány úplně 
jinak, než byla skutečnost. Pro mne 
Čína uspořádala olympiádu skvěle 
a je moc dobře, že ji uspořádala. Pro 
všechny strany.

Kubec: Olympiáda dopadla, jak měla
Ústí nad Labem | Šéf krajské organizace ČSTV Zdeněk Kubec je sportovec tělem i duší. I proto si nemohl nechat ujít sportovní svá-
tek letošního roku – letní olympijské hry v Číně. O své dojmy z Pekingu a o politické plány v nadcházejících krajských a senátních 
volbách se podělil se čtenáři Severočeského Metropolu.

Krajské a senátní volby jsou za dveř-
mi. S čím do nich jde Sdružení pro 
zdraví, sport a prosperitu, jehož jste 
zakládajícím členem?
Do krajských voleb jdeme s ambicí po-
sunout politiku Ústeckého kraje smě-
rem k názoru kandidátů našeho sdru-
žení. Vzhledem k naší kandidátní listi-
ně (19 lékařů) asi nikoho nepřekvapí, 
že standardní prioritou bude kvali-
ta zdravotních služeb v krajském roz-
měru, ale našimi dalšími prioritami je 
bezpečnost obyvatel kraje a to ne jen 
po posledních incidentech, a dále to 
je komplexní péče o mládež od škol-
ní výuky, vybavení škol po progra-
my ve volném čase mládeže. Mým 
osobním cílem je nový pohled kra-
je na volný čas mládeže a sportu 
podložený samozřejmě přísluš-
ným fi nančním oceněním této cí-
lové skupiny. A zde podtrhuji, že 
i tato investice velmi úzce sou-
visí s bezpečností v kraji.
Nemáte obavy, že voliči 
budou brát krajské a se-
nátní volby jako referen-
dum o vládě ODS, že te-
dy moc nepůjde o krajská 
témata?
Naopak, jsem přesvědčen, 
že lidé k volbám půjdou 
a budou hledat změnu 
standardu dvou politic-
kých stran, které ak-
tuálně prezentují jen 
konfl ikty a aféry.

Text: Martin Košťál, foto: archiv

makal s činkami a běhal čtyřicet kilometrů denně. Na 
první pohled bylo zřejmé, že jde o sportovce mimořád-
ných kvalit, který atletice podřídil všechno.
Co říkáte tomu, že v průběhu letošní olympiády pro-
bleskly zprávy, že by mohlo dojít ke zrušení vojenské-
ho tělovýchovného střediska Dukla Praha, které je ná-
stupcem tehdejšího ATK?
Řeknu k tomu jen jedno. Bez ATK by nebyl Emil Záto-
pek. Bez Dukly přijdeme o řadu vynikajících sportovců, 
kteří dělají čest naší republice. Byla by to hrubá chy-
ba nechat Duklu  padnout. Snad zvítězí rozum a nedo-
jde k tomu.

Už po prvních třech pokusech, které 
slouží ke zúžení startovního pole na 
osm soutěžících, byla česká atletka 
na prvním místě díky osobnímu re-
kordu 6,59 metru, který si zapsala 
hned prvním pokusem. Díky tomuto 
výkonu navíc měla jistotu zlaté me-
daile ještě před druhou polovinou 
soutěže, protože ani jedna z jejích 
soupeřek nedokázala mistryni světa 
z Assenu překonat. Eva Kacanu tak 
mohla svou šestici pokusů zkomple-
tovat v klidu, s vědomím prvenství v 
soutěži. 
Se ziskem zlaté medaile z paralympij-
ských her se ale česká reprezentantka 
nespokojila a posledním šestým po-
kusem dlouhým 6,73 metru překo-
nala světový rekord. „Moc jsem si to 
přála. Vyhrát paralympijské hry a navíc 
překonat světový rekord. Jsem hrozně 
šťastná, strašně dlouho jsem toužila 
po vylepšení světového maxima a tady 
se to povedlo,“ rozdávala úsměvy po 
závodě. 
Připomněla také zlatý medailový 
úspěch české oštěpařky Barbory 
Špotákové na stejném stadionu bě-
hem olympijských her: „Po třetím 
a čtvrtém pokusu to moc na zlepše-
ní nevypadalo, ale ten poslední se 
povedl náramně! Však jsem to taky 
udělala po vzoru Báry Špotákové!“
Novým světovým rekordem v kate-
gorii s lehčím handicapem ozdobila 
koulařskou soutěž i stříbrná Němka 
Willingová, kterou na stupních vítě-

První zlatá medaile pro Česko
zásluhou atletky Evy Kacanu
Peking | První českou vítězkou na paralympijských hrách v Pekingu, 
které skončily 17. září, byla Eva Kacanu. Třiačtyřicetiletá atletka vyhrá-
la soutěž ve vrhu koulí sloučených kategorií 54 – 56. Výkonem 6,73 met-
ru navíc stanovila nový světový rekord v této disciplíně. 

zů doplnila také její krajanka, bronzo-
vá Marianne Buggenhagenová.
Eva Kacanu má ve své sbírce titul mi-
stryně světa z roku 2006, před čtyřmi 
lety v Aténách pak brala stříbrnou 
medaili. Ovšem až po překlasifi ková-
ní původní vítězky, další české repre-
zentantky, Jany Fesslové, která nao-
pak přišla o zlato a v Pekingu v této 
disciplíně nestartovala.
Eva Kacanu se sportu na vrcholové 
úrovni věnuje až od svých 35 let, 
od roku 2001 ale dokázala vyhrát 
všechna mistrovství České republi-
ky, kterých se zúčastnila. V Pekingu 
pak přidala své první paralympijské 
vítězství. „Je to skvělé, protože jsem 
takový výsledek nečekala. Měla jsem 
v letošní sezoně zdravotní problémy, 
před paralympiádou jsem si říkala, 
že chci skončit do pátého místa. Tohle 
je úžasné!,“ radovala se první česká 
zlatá medailistka na XIII. paralympij-
ských hrách.

Severočeský Metropol mediálně podporuje Paralympijský tým Ústeckého kraje. 

Text a foto: Daniel Pavlis

Fotbalová kariéra Stanislava Ehnerta je spojena především 
s modrobílým dresem ústeckého Spartaku.



komerční prezentace

Mediální hladinu na severu Čech 
rozčeřil zelený poslanec a ředi-
tel Podkrušnohorského zooparku 
v Chomutově Přemysl Rabas. Byl 
zbaven ředitelského křesla v zoopar-
ku, a proto  sdělil celému světu, že 
proti němu byl učiněn komplot klikou 
pravičáků na chomutovské radnici, 
protože je poslancem za Stranu ze-
lených. Byly mu prý vytýkány jenom 
nějaké chyby z minulých let. Jenže 
krutá pravda dokumentů se nedá 
politicky ukřičet. Rabas není obětí 
pravičáků, ale obětí přinejmenším 
svého nepořádku. Při kontrole hos-
podaření v průběhu prvního pololetí 
letošního roku byly zjištěny v zoo-
parku závažné prohřešky. 

Tisíce kilometrů s otazníkem
Kontrola odhalila šokující fakta: šest au-
tomobilů, od Fordu Escort po nákladní 
liazku, v roce 2006 najelo nejméně 
7 259 km, které nebyly nikde vykázány. 
Kilometrů by bylo jistě více, ale chy-
běly podklady pro Ford Transit. V roce 
2007 neprokázané kilometry dosáhly 
10 759 km. 
Podle jiných dokladů nehrají údaje za 
rok 2006 ve výši 9 190 km. Různé druhy 
evidence na sebe nenavazují. Počty uje-
tých kilometrů jsou v evidenci provozu 
nižší než údaje v knihách jízd (stazkách). 
Evidence ujetých kilometrů a spotře-
bovaných pohonných hmot jsou nedo-
statečné, doslova nevěrohodné. Došlo 
k porušení několika zákonů. 
Po ukončení kontroly v polovině června 
byla v zooparku přijata opatření. Založili 
nové knihy jízd, na záznamech nesmějí 
být činěny úpravy opravným lakem – je 
to k nevíře, ale to se skutečně dělo ve 
starších záznamech. Podobných opatření 
bylo více. 
Podívejme se například na osud Toyoty 
CVA 50-60. Podle technického průka-
zu jde o nákladní automobil, který byl 
používán pro služební i soukromé úče-
ly. Soukromě byl používán ředitelem 
zooparku Rabasem. V roce 2006 není 
u tohoto vozu vykázáno 2 000 km, při-
čemž o 1 000 km nesouhlasí počáteční 

stav tachometru na počátku roku 2006 ve 
srovnání s koncem roku 2005. V dalších 
případech nenavazují stavy mezi jednot-
livými dny. V roce 2007 chybí vykázání 
4 944 km. Od 12. ledna do 19.3. 2007 
chybí v evidenci 4 553 km. A   v poz-
dějším čase nenavazují stavy mezi jed-
notlivými dny. Samozřejmě, že jsou Ra-
basem vykazovány i soukromé jízdy, ale 
co neexistující a přesto najeté kilometry? 
Podobných detailů bylo zjištěno více 
i u jiných aut, protože Rabas využíval více 
vozů zooparku. Nejen ředitel, ale i další 
řidiči v zooparku, přistupovali k evidenci 
jako k džungli. 
Byla tím porušena řada zákonů a také 
může jít o zkreslování údajů o stavu 
hospodaření a jmění, což je paragraf 125 
trestního zákona.

Byt a kancelář bez nájmu
Dům č. 259 v Přemyslově ulici dalo 
město Chomutov k dispozici vedení 
zooparku. Pokud nemusíte v tomto do-
mě v bytě platit žádný nájem, jenom 
elektřinu, kterou spotřebujete - není to 
krása? Je, ale také může jít o porušová-
ní povinnosti při správě cizího majetku. 
Třináct let bydlel v bytě muž, který ukon-
čil v červenci 2005 pracovní poměr se 
zooparkem, a od té doby pracuje pro 
zoopark na mandátní smlouvu a dál bydlí 
v bytě. Kontrolou účetnictví bylo zjištěno, 
že onen muž neplatí žádné nájemné. 
„Smluvní vztah založil MVDr. Rabas řadu 
let před mým příchodem do organizace. 
Po ukončení pracovního poměru R. Sta-
cha v organizaci  (k 31. 7. 05) určoval 
MVDr. Rabas osobně rozsah vzájemné 
spolupráce, jakož i podmínky užívání by-
tu,“ uvedl letos 4. července ve vyjádření 
k výsledkům kontroly Roman Smetana, 
který nastoupil za Rabase do vedení zo-
oparku. Neznamená to, že bývalý ředitel 
Rabas tím připravil svoji firmu téměř o 
půl milionu korun za nájem, který nebyl 
po nájemníkovi požadován?
Podobně tzv. selský dům v areálu skan-
zenu „Ahníkovský zámek“  je užíván, 
ačkoliv tam dosud není kanalizační pří-
pojka, takže kdo ví, kam odpad z domu 
vede… Objekt chléva je tam již využíván 

bez kolaudace, ve vlastním domě jsou 
prostory v patře již využívány, přitom 
však není vyřešeno nájemné, ani platba 
za vodu a energie v objektu. Ekonomka 
přitom ředitele Rabase na tento problém 
upozornila. 
Závěr kontroly z 30. června 2008 zní: 
Kontrolované objekty nebo jejich části 
„… jsou libovolně dávány k užívání 
osobám, které nemají povinnost za tyto 
objekty hradit nájemné.“  

Personální audit jako tunel
Pan ředitel Rabas daroval Monice Pauli-
ové a její kolegyni 100 000 Kč za snůšku  
popsaných papírů. To, co vytvořily, měl 
být personální audit. Šlo o 46 formulářů 
a bylo provedeno shrnutí za jednotlivá 
oddělení:  konírna (2 věty), zoologie (1 
stránka), ekonomické (půl strany), mar-
keting pouze 4 věty a propagace 3 věty. 
Provoz a poznatky z provozu jsou shrnuty 
na dvou stránkách. Závěrečné zhodno-
cení celého auditu personální poradkyní 
Charlotte Sommer nebylo v písemné po-
době předloženo. Za audit mělo být podle 
mandátní smlouvy vyplaceno 25 000 Kč, 
ale bylo vyplaceno 100 000 Kč. Proč? 
Žádný dodatek ke smlouvě předložen ne-
byl a rozsah ani kvalita práce tomu vůbec 
neodpovídají. Nanejvýš za 25 až 35 000 
korun, uvádí posudek společnosti New-
ton Solutions Focused. Ta poskytuje 
personálně – organizační audity řadům 
měst, na severu Čech například Bílině, 
ale také Ústeckému kraji a ministerstvům 
či městu Praze. Podle odborné společ-
nosti „předloženou složku dokumentů 
nelze v žádném případě považovat za 
personální audit“, tak zní hodnocení od-
borné společnosti. 
Dát za audit – neaudit navíc 75 000 Kč 
zavání tunelováním, v trestním zákonu se 
hovoří o podvodu. Nebylo by divu, kdyby 
město Chomutov na „někoho“ podalo 
trestní oznámení.   
„Celkové zadání a výběr pracovníka, který 
personální audit prováděl, zajistil osobně 
MVDr. P. Rabas. Sám jsem několikrát 
v průběhu konání auditu MVDr. Rabase 
upozorňoval na výrazné nedostatky 
a chyby v práci Ing. Paulové a její kolegy-

Příběh poslance Rabase

Komu se nelení, tomu se zelení 

Skupina lidí vytvořila Sdružení Mostečané Mostu. Ovládla mosteckou radnici 
šikovnými manipulacemi s veřejným míněním a má se dobře. Na městu ale 
začala potichu vydělávat ještě dříve, než zvítězila ve volbách. Příkladem je 
nenápadné parkoviště „u tří sejrů“, tak Mostečané nazývají tři trojúhelníkové 
budovy uprostřed města. Na tomto parkovišti je vidět, že komu se nelení, 
tomu se zelení, zvláště mosteckému zastupiteli a šéfovi Sdružení Mostečané 
Mostu Jiřímu Zelenkovi, který má parkoviště pronajaté - zadarmo. Pochopi-
telně od města. A zcela legálně. 
Psal se rok 2005. Tehdy uzavřel podnikatel Zelenka s městem Most smlouvu 
o výpůjčce pozemků na dobu neurčitou za účelem zřízení parkovacích míst.  
Měl zájem o parkoviště před jedním ze „sejrů“, protože objekt koupil a pro-
najal Komerční bance Most. Aby bylo štěstí bankéřů dokonalé, potřebovali 
mít také pro své klienty parkovací místa. A šlo to, 19 parkovacích míst slou-
ží výhradně pro klienty banky. Výměra pozemku je 320 metrů čtverečních. 
Zelenka je spokojený, protože za prostor neplatí ani zlámanou grešli. Co na 
tom, že ostatní podnikatelé platí za jedno parkovací místo v Mostě 15 500 Kč 
za rok a fyzická osoba čili prostý občan zaplatí za rezervaci 4 500 Kč. 
Smlouva je datovaná dnem 2.6.2005 a je v ní napsáno: „Půjčitel touto 
smlouvou půjčuje vypůjčiteli … a to za účelem zajištění parkování a tech-
nického vjezdu do objektu čp. 1997.“
Ze smlouvy je jasné, že výpůjčitel  bude mít z vypůjčené plochy prospěch – 
a to nemalý. Vždyť parkoviště je na nejprestižnějším místě města Mostu – na 
hlavním bulváru. V bodě 2.5 této smlouvy se píše doslova: „Tato výpůjčka se 
sjednává na dobu neurčitou.“ 
Spočítejte si, o kolik set tisíc korun přichází město ročně jenom proto, že si 
19 parkovacích míst nepronajme pro své klienty Komerční banka, ale zadarmo 
majitel objektu. Pokud dojdete k částce 294 500 korun, počítali jste správně. 
Přesně tolik městu chybí za rok z pronájmu těchto parkovacích míst.

Každá politická strana, každé občanské uskupení má své kauzy. A když je nemá, velice brzy vzniknou. Nevznikají 
účelově, jen lidé jsou omylní a své chyby velice často opomenou přiznat. Někdy je i úmyslně zamlčí. Noviny jsou 
plné těchto kauz. Jak jsme si mohli všimnout a i vyhodnotit v současné době noviny naplňují svými kauzami čtyři 
subjekty: ODS, ČSSD, Strana zelených a  KDU-ČSL. Těmto se věnovat nechceme. Alespoň prozatím. Prostor na 
stránkách Zrcadlo dnešní doby dnes dostávají jiní. Ti, kteří se smějí za bukem a vykřikují, že oni nic, oni jsou svatí. 
Nechceme nikomu ublížit. Pouze jsme se soustředili na pár stran a uskupení, které mají také své kostlivce ve skří-
ních, své kauzy a své „problémové“ lidičky.
Pevně věříme, že si názor o uvedených kauzách uděláte sami a přestože zatím nejsou podána trestní oznámení 
(v době uzávěrky) může se situace změnit a poté tito lidé jistě dostanou prostor i v jiném médiu.

ZRCADLO DNEŠNÍ DOBY
Nepořádek nemá s ekologií

nic společného
Pokud někomu chybí ve výkazech 
tisíce kilometrů, která ujela auta 
ze zooparku, a v dokladech auto-
dopravy je nepořádek, je zaplacen 
bezcenný personální audit za trojná-
sobnou cenu, než by měl mít, je to 
totéž jako vyhazovat odpadky na uli-
ci nebo vylévat použitý olej do po-
toka. Nepořádek je projevem špíny 
v duši. Jednou z forem špíny v duši 
je lhostejnost k zákonům a nepo-
řádek v organizaci lidské činnosti. 
Přemysl Rabas za sebou bezesporu 
zanechal nepořádek. Je tedy zele-
nou duší? Kdo se hlásí k jakémusi 
zelenému programu skloňujícímu 
v každé větě ekologii, hlásí se pře-
devším k dodržování řádu v přírodě, 
tedy i ve světě lidí. Kdo tak nejedná, 
je součástí rakoviny, je sobeckým 
tvůrcem černých skládek v lidském 
společenství. To by si měl zelený 
Rabas uvědomit.

Spojené nádoby pomluv
Když se blížil čas komunálních voleb 
v roce 2006, objevily se v tisku infor-
mace o tom, jak někteří lidé z  ODS 
na mosteckém magistrátu získávají 
peníze z mosteckého rozpočtu do 
své kapsy pomocí zakázek na mo-
dernizaci školních hřišť v Mostě.
Údajně měly vyhrávat firmy napojené 
na lidi z ODS.  Materiál byl zbytečně 
předražený, mnohdy příliš luxusní, 
také trávník na hřiště byl stále od 
jedné firmy – sice od špičkové fir-
my, ale byl slušný,  právě proto však 
zbytečně drahý. Vyšlo několik článků 
a na jejich konci byla tečka: toto vše 
vyšetřuje policie. A policie skutečně 
potvrdila, že tyto indicie jí byly pře-
dány. Ale nic víc. Přesto to stačilo. 
Bylo pár dnů před volbami. 
Nikde se již neobjevilo, že šlo o snůš-
ku polopravd, kterou sice policie 
prověřovala, ale nic nenašla a trestní 
oznámení odložila. Ale o tom se již 
nepsalo. Bylo po volbách, negativní 
kampaň udělala své a lidé už na to 
zapomněli. Jsou nové volby a s nimi 
i nové vyšetřování...

Není nad soukromý kriminál
Zatím se o tom ještě veřejně ne-
mluví, jenom mezi zasvěcenými. 
Ale jisté je, že inženýr Jiří Zelen-
ka, toho času šéf Severočechů.cz, 
rozvíjí v kruhu nejvěrnějších velmi 
podnětnou myšlenku. Má předsta-
vu, že v Komořanech na Mostecku 
kromě teplárny, tamních strojíren, 
rychlostní silnice, podjezdu a čis-

tičky odpadních důlních vod, může 
být také soukromá basa čili náprav-
né zařízení pro odsouzené hříšníky. 
Šikovný člověk ví, že s přeplněností 
českých věznic je třeba něco dělat, 
ale stát nemá v kase tolik, aby vy-
klopil stavebním firmám najednou 
kupy milionů za postavení moderní-
ho kriminálu. Také ví, že soukromý 
kriminál je stabilním zdrojem zisků. 
Kriminál je nezničitelný již svou 
podstatou. Lidí, kteří navštěvují vě-
zení, je stále dost a bude jich prav-
děpodobně dost i za dvacet let. 
Soukromá firma či skupina firem 
zaštítěná řídící firmou (válečnicky 
řečeno generálním štábem inženýra 
Zelenky) může předložit projekt na 
výstavbu, provozování a udržování 
zařízení na dobu 20 či 30 let. Stát 
nebude platit jednorázově za novou 
investici, ale bude ročně této skupi-
ně posílat stabilní mnohamilionové 
částky tak, aby se stavba zaplatila, 
včetně provozní režie, a podnikatelé 
budu mít i pěkný zisk.
Nápad to je o to lepší, že vykazo-
vané náklady se dají chytře v praxi 
snížit, ač budou účtovány v plné 
předpokládané výši. Kromě toho 
basa zajistí zdroj levných pracov-
ních sil na Mostecku. Budou to 
pracanti stabilní, neodmlouvající. 
Není to nádhera, zvláště, když část 
peněz na stavbu může dodat údajně 
ruský kapitál?

ně Charlotte Sommer,“ uvedl  ve vyjádře-
ní k výsledkům kontroly Smetana. 

Nepořádek v království
bobrů a vyder

O řídících schopnostech ředitele Rabase 
svědčí také jeho pokus být stavebníkem. 
V roce 2001 byl vypracován projekt stav-
by „Bazén ve výběhu pro bobra a vydru“. 
Ale již ten byl nedostatečný, neobsahoval 
takové maličkosti jako projekt vnějšího 
a vnitřního vodovodu, kanalizace, elek-
troinstalace, ani technologii úpravy vody. 
Projekt se vlastně vůbec nezabýval tím, 
že by v objektu měli žít svým specific-
kým životem bobři a vydry. Teprve v roce 
2006 byl vypracován projekt úpravy vo-
dy, protože napouštění vody z potoka bez 
další úpravy  nebylo vhodné. Stavba byla 
v roce 2001 povolená s tím, že má být 
hotová v roce 2003, ale není dokončena 
dodnes.  
Funkce technického dozoru investora asi 
vůbec nefungovala, stavební deníky, až 
na část stavby technologie úpravy vody 
- nejsou vedeny. Nejsou k dispozici ani 
doklady o tom, že by se na staveništi ko-
naly kontrolní dny stavby. Řádné převzetí 
stavby od firmy, která prováděla výstavbu, 
existuje jenom u technologie úpravy vo-

dy. Podobných detailů je mnoho. Závěr: 
V dokumentaci stavby je naprostý nepo-
řádek. Pracovnice, která má v zooparku 
na starosti stavební záležitosti, uvedla, že 
veškeré dění kolem staveb areálu sledo-
val sám ředitel Rabas.

Co dodat závěrem? 
Útvar interního auditu chomutovského 
magistrátu jako zřizovatele zooparku, ale 
také přizvaní odborní znalci, konstatovali 
porušení řady zákonů. Úplnou maličkostí 
jsou proto další nesrovnalosti - například 
nebylo nalezeno v dokladech v roce 
2007 oficiálně povolení služební cesty 
do zahraničí a účtování zahraničních cest 
vykazuje chyby. Drobností je i to, že jsou 
nejasnosti kolem smlouvy s Jezdeckým 
klubem při PZOO a kolem placení ustá-
jení koní. 
Zjištěné nedostatky nemají nic spo-
lečného s politikou, ale spíše s trestní 
odpovědností exředitele Rabase. Nebylo 
by na tom nic politického, kdyby chomu-
tovský magistrát podal na Rabase trestní 
oznámení k chomutovskému státnímu 
zastupitelství. Tento případ byl však zpo-
litizován a občané, kteří neměli dostatek 
informací, se nechali vtáhnout do boje 
o křeslo ředitele…

Aroganci na radnici poznáte 
podle toho, že se s vámi nebaví. 
Prostě vám oznámí, že všechno 
bude jinak a živnost můžete za-
vřít. S tím se setkali provozova-
telé stánků v Mostě na třídě Bu-
dovatelů. 

Teprve z místních novin se totiž 
stánkaři dozvěděli, že dojde k re-
konstrukci chodníku na třídě Budo-
vatelů až k bývalým Báňským stav-
bám, ale jinak, než bylo naplánová-
no. Na místě by měla vzniknout zce-
la nová pěší zóna. „Nebude to jen 
o opravě, ale o celkové změně pro-
středí před blokem 382. Zlikvidu-
jí se stánky a celý prostor se jinak 
uspořádá,“ sdělila náměstkyně pri-
mátora města Mostu Hana Jeníčko-
vá a provozovatelé stánků jen zírali. 
Chodník by měl být v budoucnu už-
ší než nyní a vytvoří se zde speci-
fické ostrůvky parkového typu. Čili 
dosavadní výhoda velmi pohodlné-
ho procházení po širokém chodníku 
zmizí.  Daleko větším šokem ale by-
lo, že se touto formou majitelé stán-
ků  dozvěděli, že přijdou o živnost. 
Nikdo s nimi o tom nejednal. 
Znepokojivé na této drobné komu-
nální informaci je, že provozova-
telé stánků mají z letošního února 
rozhodnutí stavebního úřadu o pro-
dloužení užívání stánků na dobu de-
seti let do 28. 2. 2018. Během úno-
ra také v dodatku o pronájmu po-
zemku pod stánky drobní živnostníci 
podepsali, že v případě rekonstruk-
ce komunikace budou stánky od-

Víte, jak chutná bezmoc? 
straněny a umístěny zpět na jejich 
náklady. Čili všichni počítali s tím, 
že vše zůstává tak, jak bylo dlouho-
letou praxí prověřeno. 
Proč došlo k náhlé změně?
Nitky se sbíhají do nové velkoná-
kupní budovy Central Most, kam 
podle projektantů může směřovat 
každý jako do domu snů. Najde zde 
co hrdlo ráčí. Návštěvnost centra 
ale není tak velká – proč také? Vždyť 
jde jenom o další „barák“, kde se 
něco prodává a nabízí.

Je proto třeba omezit kolem ales-
poň drobné poskytovatele služeb, 
stánkaře. Ti poukazují na to, čeho si 
všimli i jiní obyvatelé Mostu. Lidé 
ze Sdružení Mostečané Mostu tvrdě 
kritizovali bývalé vedení města, že 
chce ve Skupově ulici vybudovat ja-
kýsi bulvár. A totéž, ještě monstróz-
nější bulvár, chce zřídit nové vedení 
radnice na třídě Budovatelů. 
Rekonstrukce chodníku má své 
skryté kouzlo: nažene do nové vel-
konákupní budovy Central Most li-
di, kteří se mu kvůli stavebním pra-
cím nemohou vyhnout, upozorňu-

je živnostnice Renata Gollová. Ta 
oslovila zastupitele města doku-
mentem, ve kterém upozorňuje, že 
za 15 let podnikání na stejném mís-
tě byly vztahy města a živnostníků 
korektní. S předstihem již čtyři ro-
ky vědí o zamýšlené rekonstrukci 
chodníků a parkovacích míst. Vede-
ní města přímo živnostníky přizva-
lo k územnímu řízení o této rekon-
strukci.  Vztah města a občana - živ-
nostníka fungoval tak, jak má. 
Náhle neplatí nic, primátor Vozka 
stánkaře nepřijal, když chtěli vědět, 
co se stalo. Neměl čas. Náměstkyně 
Jeníčková se rozhodla, že přijme je-
nom jednoho ze stánkařů, ačkoliv se 
změny  týkají všech. Arogance moci 
se tak objevila zcela nepokrytě.
Díky stánkařům lidé v Mostě vě-
dí, že vše, co nebude dobré pro 
Sdružení Mostečané Mostu, nebu-
de dobré pro nikoho. Přitom v kaž-
dé učebnici sociologie se dočteme: 
pokud dojde k velké změně v čás-
ti města, například se vystaví budo-
va jako Central Most, není vhodné 
provádět další změny v infrastruktu-
ře místa, dokud není zřejmé, jak no-
vé obchodní středisko ovlivní oko-
lí. Čili dokud nebude zřejmé, které 
obchody a drobné provozovny zmi-
zí, protože se neuživí, nebo změ-
ní svou prodejní tvář. Tím se samo 
místo bude proměňovat ke spoko-
jenosti lidí. Pro lidi kolem Sdruže-
ní Mostečané Mostu to zřejmě ne-
platí. Nezajímá je ani, že v petici se 
proti zrušení stánků vyjádřily stov-
ky občanů?



komerční prezentace

Několik advokátů se letos v druhé po-
lovině roku setkalo při projednávání 
jednoho případu distribuce drog v se-
verních Čechách se zajímavými infor-
macemi. Z výslechu jednoho svědka 
– policisty, zjistili, že protidrogová 
centrála měla seznam jízd lidí do 
Německa a zpět z ČR, které získala 
pomocí kamerového systému. Ale 
pro samotného policistu je systém 
natolik utajen, že o něm nic nevěděl 
a neví. U soudu policista řekl: „Mám 
oprávnění k přístupu do některých in-
formačních systémů policie. Jedním 
z nich je i systém, který umožňuje 
rozpoznat registrační značky vozidel 
projíždějících kolem zařízení, jež 
je snímá. Lze tím zjistit opakované 
přejezdy vozidel přes státní hranici 
a také místo přejezdu… Jsem pouze 
uživatel tohoto systému a úřední zá-
znam vlastně obsahuje přepis tabul-
ky, kterou vidím na monitoru, když do 

systému vstoupím. Z tohoto systému 
jsem oprávněn odebírat určitá data… 
Údaje jsou zaznamenávány auto-
maticky při přejezdu vozidla kolem 
čidla. Zaznamenávají se nezávisle na 
jakémkoliv zásahu. …ani nevím, kde 
jsou  čidla nastavena, neboť národní 
protidrogová centrála není správcem 
systému. Údaje obsažené v úředním 
záznamu systém našel při zadání re-
gistrační značky vozidla… Nedokáži 
říci, jak dlouho jsou konkrétní data 
v systému uchovávána.  Nedokáži říci, 
která policejní složka konkrétně tento 
systém spravuje. Jistě jde o centrální 
útvar, který obsluhuje všechny infor-
mační systémy.“Právník, který nám 
nechal nahlédnout do výpovědi poli-
cisty, si není jist, zda vůbec má český 
občan  jenom rámcovou představu 
o tom, kdo a jak nás (asi) oficiálně 
sleduje.
Proto rada všem čtenářům. Chovej-

te se tak, jako by vás sledovala BIS 
a horlivý pracovník kriminálky z vaše-
ho nejbližšího okresního města – po-
kud žijete na vesnici. Bohatě se vám 
to vyplatí. Kdo ví, co vás čeká zítra.
Budiž útěchou, že podobné problémy 
řeší již léta v zemi královny Alžběty II. 
Stačí odcitovat z jednoho známého 
článku, jenž vyšel před pěti lety v in-
ternetových Britských listech (30. 7. 
2004) pod názvem „Británie: Velký 
Bratr posiluje své pravomoci“. V člán-
ku se uvádělo, že „Od nynějška zazna-
menává policejní kamera u benzínové 
stanice v severoanglickém Bradfordu 
až 3 000 automobilových poznáva-
cích značek za hodinu. Teoreticky je 
úkolem kamery identifikovat osoby, 
které nezaplatily za odebraný benzín 
u benzínové pumpy a pak také auto-
mobily, proti nimž byly vydány soudní 
příkazy a které jsou hledány. Avšak 
poprvé v historii bude televizní kame-
ra poskytovat policii čtyřiadvacet ho-
din denně informace o automobilech, 
které se u dané benzínové stanice jen 
zastaví. Vyvolává to znepokojení u ak-
tivistů za lidská práva.
Kamery pro identifikaci poznávacích 
značek u automobilů využívají v pod-
statě téže technologie, jaké používá 
zařízení, které pomáhá v Londýně 
vynucovat platbu za vjezd automobilů 
do vnitřního města. Britské minister-
stvo vnitra chce … vybavit všechny 
policejní sbory v Británii kamerami 
pro identifikaci státních poznávacích 
značek. Budou instalovány do poli-
cejních automobilů… Kritikové zdů-
razňovali, že lidé mají právo se volně 
pohybovat, aniž by úřady věděly, kde 
přesně jsou, uvádí článek.

Poslyšte  pohádku o jednom sed-
lákovi, jak k velkému bohatství 
přišel. Jan Rajter vlastnil u Ha-
vrani na Mostecku mnoho hek-
tarů orné půdy. V rámci průmys-
lové zóny vyrostla v sousedství 
Rajterových pozemků moderní 
hliníkárna Nemak. Rajterova ro-
dina nejen, že  z počátku odmítla 
prodat své pole pro plánované 
rozšíření průmyslové zóny, ale 
protestovala i proti výstavbě 
hliníkárny. Nakonec si ale za 93 
hektarů svých pozemků sousedí-
cích s průmyslovou zónou a Ne-
makem  Rajterovi přišli na velmi 
slušné peníze. 

Chtěl méně, dostal více
Za mostecký magistrát s panem 
Rajterem jednala tehdejší (i nyněj-
ší) první žena mostecké radnice 
Hana Jeníčková. Nejprve k dohodě 
nedošlo, jednání se vlekla a Jan 
Rajter zažaloval město Most. Paní 
Jeníčková sepsala se sedlákem 
memorandum, podle kterého Rajter 
požadoval  83 milionů Kč. Za sa-
motné pozemky tehdy měl chtít  45 
milionů Kč, kromě toho požadoval 
zajistit stavbu kravína pro 100 kusů 
skotu a rekonstrukci jedné nemo-
vitosti. Memorandum by mělo být 
založeno na mosteckém magistrátu 
dodnes. 

Co mohlo být v pozadí?  
Proč se Rajter nedohodl s mosteckou 
radnicí? Původně slíbil, že k dohod-
nutému termínu vypořádání stáhne 
žaloby proti městu. Město nedodrželo 
termíny a Rajter tedy žaloby nestáhl 
a ještě vystupňoval požadavky na  234 
milionů Kč. Peníze se našly ve vlád-
ních rezervách. 
S tím se dalo počítat. Investoři, kte-
ří chtěli na Mostecku podnikat, byli 
z nafouknuté kauzy nervózní a zvažo-
vali, že si najdou klidnější investiční 
prostředí. 
O tom, že chtěl sedlák původně jen 
něco málo přes 80 milionů, se již 
nemluvilo. Naopak téměř 30 milionů 
mu město ještě přidalo na ekologic-
kou kompenzaci, že prý  zplodiny 
z továrny zamořují jeho pozemky 
a znemožňují mu ekologické hospo-
daření. Z počátku nevěnoval navýše-
ní částky o 26 milionů korun nikdo 
velkou pozornost. V radě města pro-
běhlo rozhodování rychle. Jeníčková 
informovala o požadavku Rajtera na 
navýšení částky odškodnění o dalších 
26 milionů. Nikdo nic nenamítal a ani 
se nikdo nezeptal na důvod navýšení 
a bez připomínek byla částka v radě 
odsouhlasena. Z tehdy pětačtyřice-
tičlenného zastupitelstva bylo pro 
zaplacení 28 zastupitelů, proti byl 
jeden a 12 se zdrželo. Tím získal 
sedlák z Moravěvsi, která je součástí 

Antonie Stašková, rozená Mün-
nichová a Pavel Grepl byli 5. září 
odsouzeni. Ona byla odsouzena 
k 24 letům vězení, on k 20. Zavraž-
dila syna Jana Rokose, kterého 
nechtěla vydat otci do výchovy. 
Přitom jí pomáhal i její milenec, 
který uštědřil chlapci ránu z milos-
ti – aby se netrápil dlouhým umírá-
ním po bodných ranách nožem od 
maminky, udusil ho.

Nikdo nepochybuje, že rozsudek byl 
spravedlivý. Ale zůstává pár skrytých 
otázek. Několik svědků během procesu 
naznačilo, že Rokos se o syna a jeho 
matku Staškovou příliš nestaral. Ne-
chal je například u příbuzných s napro-
sto minimálními prostředky a odejel.
Samotný průběh procesu má zajímavé 
souvislosti: Jeden člen justiční stráže 
uvedl, že si v průběhu procesu v budo-

vě ústeckého krajského soudu všiml: 
otec Rokos se jinak tvářil v soudní síni 
a jinak před budovou.
V soudní síni byl otec Rokos vážný, 
v některých okamžicích až hodně 
smutný. Ale vyšel před budovu a ná-
sledovaly úsměvy a družný rozhovor se 
skupinkou lidí, kteří přijeli s ním, třeba 
jako svědci. Dokonce si i pohodlně 
sedli na hlavní schodiště u vchodu 
do soudní budovy, vesele brebentili 
a kouřili. Musela přijít justiční stráž, 
aby je upozornila, že nejsou na trhu. 
Nemohou přeci sedět na hlavním 
schodišti do soudní budovy. 

Jak to začalo
Stašková v listopadu roku 2006 spo-
lečnou domácnost opustila a Roman 
Rokos se vídal se svým synem při 
krátkých nepravidelných víkendových 
návštěvách v novém bydlišti obvině-
né Staškové v Nejdku, okres Karlovy 

Vary. Zde Stašková užívala společný 
byt s Greplem. On se převážně staral 
o chlapce, ona „se zdržovala v místě 
nepravidelně s ohledem na zaměstná-
ní, kam musela dojíždět“, jak je psáno 
v obžalobě. 

První „vystřelil“ Rokos – otec
Rvačku o syna zahájil otec. Nechme 
mluvit strohé věty obžaloby: „Při jed-
né z návštěv v únoru 2007 se Roman 
Rokos rozhodl, že syna obviněné ne-
vrátí, převzal ho bez jejího souhlasu 
do své péče a důvody takového konání 
sepsal na Městském úřadě v Táboře. 
Obviněná reagovala na tento postup 
ze strany otce nezletilého podáním 
návrhu na rozhodnutí o svěření dítěte 
do péče /19.2.2007/. Následoval ná-
vrh otce nezletilého, Romana Rokose 
/28.2.2007/, který současně  podal 
Okresnímu soudu v Táboře návrh na 
vydání předběžného opatření, v je-

hož důsledku měl být svěřen nezl. 
Jan Rokos do jeho péče /6.3.2007/. 
Soudkyně Okresního soudu v Táboře 
však neshledala pro takové rozhodnutí 
důvody a následujícího dne 7.3.2007 
návrh zamítla s tím, že ve věci  bude 
probíhat jednání. Při jednání před 
Okresním soudem v Táboře soudky-
ně nabádá  otce, že není možné, aby 
bránil obviněné ve styku s dítětem.“ 
Z toho je patrné, že otec zahájil válku 
nervů o syna. 

Následovala štvanice
Otcovo jednání lze hodnotit jako vypja-
tou snahu, která měla odezvu v nemé-
ně sveřepé obraně Staškové. Soudem 
bylo 22.5.2007 rozhodnuto o svěření 
syna Jana Rokose do péče otce. Mat-
ka ale syna Jana jeho otci nepředala. 
Nakonec se rozhodla skrývat, aby otec 
nemohl syna získat, uvažovala o emi-
graci mimo republiku. Nelze vyloučit, 

že by po několika měsících nakonec 
Stašková syna otci vydala, až by jí a je-
jímu příteli došly finanční prostředky. 
Jenže otec začal Staškovou hledat, 
jezdil po příbuzných, kterých se ptal, 
zda u nich nebyla. Tím se prohlubova-
la nenávist matky Jana Rokose k jeho 
otci.  Štvanice umocňovala hysterický 
pohled Staškové na spor o syna. To 
potvrdili i soudní znalci z oblasti psy-
chiatrie a psychologie. 
Nakonec došlo v prosinci 200 k za-
vraždění pětiletého Jana Rokose. 
Jak otec věnoval maximum energie, 
aby našel syna, matka investovala ma-
ximum energie a nenávisti do toho, aby 
nikdy syna otec nezískal.
Možná, kdyby otec nepojal boj o syna 
tak vyhraněně konfrontačně, hystericky 
zaměřená osobnost Staškové by třeba 
nevyprodukovala tak hrůzné rozhodnutí 
a ještě hrůznější čin.

ZRCADLO DNEŠNÍ DOBY

Vladimír Kozubek ještě před vol-
bami 2002 figuroval jako sociální 
demokrat a podával  trestní ozná-
mení namířené proti ústeckému 
magistrátu. Tři členové ústecké 
ČSSD měli zato, že radnice likna-
vě či dokonce úmyslně nevymá-
hala 3 miliony korun po jedné fir-
mě. Bylo před volbami a účelově 
vytáhli kauzu dluhu významného 
představitele občanských demo-
kratů několik týdnů před volbami. 
Šlo o platbu od společnosti, která 
skončila v konkurzu. Představitelé 
ČSSD, Vladimír Kozubek, Světlana 
Zvěřinová a Jan Schmidt, trestní 

oznámení podali oficiálně na ne-
známého pachatele. Totéž udělali 
sociální demokraté v roce 1998.
Pokud se v tisku v dubnu 2002 
spekulovalo, že za ČSSD by měl 
kandidovat na primátora Vladimír 
Kozubek, v roce 2008 již Kozubek 
žádné trestní oznámení za ČSSD 
nepodává, primátorem není, pro-
tože u ČSSD propadl.
V ústecké ČSSD došlo před volba-
mi na podzim 2006 k malé revolu-
ci. Do čela kandidátky se nedostal 
nikdo z tehdejších zastupitelů v Ús-
tí nad Labem. Tehdy se tisk ptal: 
Proč se do čela ústecké kandidátky 
ČSSD nedostali žádní její současní 
zastupitelé? Kde jsou jména jako 
Brychta nebo Kozubek? "Změna už 
byla nutná," uvedl tehdy nový ús-
tecký lídr ČSSD Arno Fišera.
Kozubek potom  přešel do stra-
nické opozice, tedy do děčínské 
organizace k Jaroslavu Foldynovi. 
Nakonec přešel Kozubek do SDŽ 
– Strany důstojného života. Aby 
měl šanci být v politice,  přijal 
místo na kandidátce Severočeši.
cz do letošních krajských voleb. 
Pokud by se dostal do krajského 
zastupitelstva, neměl by klan Se-
veročechů.cz věrnějšího člověka 
v tomto orgánu. Kromě toho se 
hovoří o tom, že je jakýmsi pro-
středníkem mezi Foldynou a Se-
veročechy. Kdyby Severočechy 
předběhla KDU-ČSL nebo Strana 
zelených, mohli získat tohoto po-
litika oni. Mají smůlu. Je už při-
kurtován u Severočechů,  v pořadí 
dvanáctou hvězdičkou.

Kuří oko rytíře Kubína
Budovu magistrátu v Ústí nad La-
bem obchází ve dne v noci stín 
rytíře Jaroslava Kubína, ústeckého 
zastupitele, který poukazuje nepře-
tržitě na lotroviny radních a úřední-
ků, kteří nejsou jako on, v KSČM. 
Jako místní vůdce skupiny KSČM 
se dal do velkého nepřehlédnutel-
ného boje proti nepravostem v roce 
2006. Předtím byly jeho mravo-
kárné aktivity zřídkavé. Do té doby 
jenom moralizoval, což je aktivita 
srovnatelná s kokrháním kohouta 
nebo vytím pejsků na Měsíc. Jako 
podnikatel s několikamilionovým 
majetkem dodával magistrátu dro-
gistický a kancelářský materiál. 
Nebylo toho moc, v průměru od 12 
do 30 tisíc za jednu fakturu,  napří-
klad 11. 3. 2005 za 27 053 korun. 
V dodávkách figurovala firma rodiny 
Kubínovy Pama J + Z a  některé 
položky se účtovaly na Marcelu 
Kubínovou.
Jenže město přestalo od Kubína 
pomalu ale jistě odebírat kon-
cem roku 2006 a v roce 2007. 
Kubín, jednička na komunistické 
kandidátce do komunálních vo-
leb v Ústí nad Labem, se začal 

kriticky rozohňovat na magis-
trátní vůdce a jejich úředníky. 
Pokud si někdo myslí, že muž 
z bývalého krajského národního 
výboru jménem Kubín, kritizuje 
permanentně představitele Ústí 
proto, že přestal být dodavatelem 
magistrátu, co na to říci? Naši 
praotcové měli jedno přísloví: 
na každém šprochu pravdy tro-
chu …

Pro zajímavost
… cizinci se v našem kraji do-
pouštějí jenom 3 až 4 procent 
všech trestných činů evidovaných 
policií? 
… mezi zeměmi bývalého Sovět-
ského svazu se mezi nejvíce policií 
zadržených osob objevují přísluš-
níci  Ukrajiny, Rusů je stíháno nao-
pak velmi málo.
… protože Slováci jsou od roz-
dělení federace cizinci, nejvíce 
trestných činů v Ústeckém kraji 
dlouhodobě se dopustí právě oni, 
následují občané Vietnamu, teprve 
na třetím lidé z bývalého SSSR, 
potom ze států bývalé Jugoslávie.
… klasické požáry u hasičů tvoří 
již sotva polovinu případů? Za 1. 
pololetí letošního roku bylo nahlá-
šeno 1 274 požárů, což představuje 
jenom 32,52 % událostí. Různých 
technických pomocí mají za sebou 
hasiči přes 26 %, dopravní nehody 
tvoří 14,8 % a živelné pohromy ne-
celé 4 % zásahů.
… zhruba každý desátý poplach 
hasičů je planý
… nejvíce majetkových přestupků 
(drobných krádeží do 5 000 Kč) 
bylo letos za 1. pololetí  v děčín-
ském okrese – 1 215.
… na našem území byly zabaveny 
i pantofle?  Chomutovští celníci le-
tos zajistili kamion a v něm 34 776 
párů pantoflí dovezených z Číny, 
protože šlo o padělky módních 
firem.

Kterak sedlák k velkému jmění přišel

Havraně, 260 milionů korun. O tyto 
pozemky se mohla rozšířit průmys-
lová zóna Joseph a hlinikárna Nemak 
měla konečně klid.

A jak je to dál?
Již jsme uvedli, že za ekologické 
škody si vyprosil Rajter na Jeníčkové, 
náměstkyni primátora města Mostu, 
kompenzaci 26 milionů. Je proto 

zcela nepochopitelné, že na „zdevas-
tovaných“ pozemcích na Mostecku 
dále hospodaří. Nejde o zázrak, ale 
o nájemní smlouvu s magistrátem 
města Mostu.  Hodnota nájmu byla 
vypočtena z hodnoty 7 korun za jeden 
metr čtvereční, přitom byla od téhož        
sedláka půda vykoupena za 430 korun 
za metr čtvereční. Proč nebyl proná-
jem propočten ze skutečné vysoké 

ceny? Celá záležitost se opět dostala 
na jednání mosteckého zastupitelstva. 
Opozice podala návrh na vypracování 
nové nájemní smlouvy s navýšením 
nájmu, včetně doplacení reálného 
nájemného za rok 2007. Nic z toho 
se nekoná. „Zlí“ jazykové říkají, že  na 
velkém sedlákově zisku nemají podíl 
jen právníci Ekologického právního 
servisu, ale i lidé z radnice?

Jsme pod dohledem?

Rozsudky padly, ale zůstává otázka: co kdyby…

Od vidiny k realitě

Stranická válka
Velmi trapně se vyvíjí kauza ústec-
ké rudé války. Ústečtí komunisté 
Kubín a Vodseďálek, kteří se zoufa-
le snaží vymanit z Doubravova stí-
nu, se podle některých informací 
snaží, aby ještě do krajských voleb 
byl vyobcován z KSČM jejich člen 
Jaroslav Doubrava. Ten zůstává 
zatím v lůně rudé strany, ale kan-
diduje za Severočeši.cz. Je to re-
akce na to, že Kubín a Vodseďálek, 
údajně za spolupráce mosteckého 
soudruha Balína, odsunuli v po-
sledních poslaneckých volbách 
Doubravu na kandidátce KSČM 
na nevolitelné místo. Jinak by se 
Doubrava s pomocí preferencí do 
parlamentu asi dostal. Je to zkrátka 
takový stranický boj.
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Na oba dny je připravena historická 
scéna s osmdesáti účinkujícími, koňmi, 
císařským dvorem, vojenským ležením 
a mučírnou, kde bude možné shléd-
nout širokou škálu původních řemesel 
s výkladem, ukázky a scénky ze života 
v době vlády císaře Karla IV. 
Program vinobraní, jehož mediálním 
partnerem je Severočeský Metropol, za-
číná v pátek 26. září v 16 hodin a vstup 
je zdarma. Pátek bude laděn komorněji 
a bude věnován především vínu. Za do-
provodu cimbálové muziky Jožky Šmu-
kaře se představí výrobci vína z blízkého 
okolí, ale i z celých Čech a Moravy. Chy-
bět nebude odborná prezentace a pora-
denství.
Po celé odpoledne se budou odehrávat 
na hlavní scéně na Mírovém náměstí 
drobná představení a ukázky řemesel 
s výkladem z doby Karla IV. Návštěvní-

Svátek vína je i hudebním festivalem
Litoměřice | Poslední zářijový pá-
tek a sobotu 26. a 27. září se v Lito-
měřicích koná tradiční vinobraní. 

Text: Marek Kubín
Foto: Jiří Severský

Text: Lucie Sinková, foto: archiv

ci si budou moci zvolit poslech country, 
swingu, dechovky nebo rocku v podá-
ní místních kapel mimo pódia či budou 
moci navštívit Alternativní scénu, na 
které vystoupí divadelní společnost Pa-
noptikum Maxe Fische a hudební sku-
piny Klec, Jablkoň a Moberg Ensamble. 
Ve 20 hodin vystoupí na Mírovém ná-
městí místní legendární Taneční orches-
tr Františka Honzáka se svými hosty. Pá-

teční večer završí příjezd Karla IV. a rytí-
ři se svým uměním včetně jízdy na koni 
a ohňová show v podání kejklířů.
V sobotu 27. září vystoupí skupiny na 
pěti pódiích. Sobotní program začne 
v 11 hodin. Základní vstupné v sobo-
tu činí 120 Kč, děti do 130 cm + ZTP 
a ZTP/P zaplatí 50 Kč (průvodce zdar-
ma) a děti do 3 let mají vstup v dopro-
vodu rodičů zdarma. Po 15. hodině se 
vydá městem historický průvod a při-

jde čas na ofi ciální přivítání císaře Kar-
la IV. a představitelů města, ochutnání 
vína a pozdrav poddaných.
Na dopoledne je připravena dětská scé-
na na Kostelním náměstí plná výtvar-
ných, pěveckých a pohybových soutěží.
Na programu je i špička českého folku 
- kapely Poutníci, Kamelot, Hop Trop 
a Cop na Folkové scéně nebo revivalo-
vé hity známých kapel v podání reviva-
lových skupin The Boom, Timbre mu-
sic, Elán revival a Elvis Presley revival 
na Revivalové scéně. 
Na Jazzové scéně se představí mj. Mar-
cel Flemr Blues Band a Saxtime. V 16 
hodin začne hlavní program, kde po-
stupně vystoupí skupiny Kryštof, Wal-
da gang, No Name, Těžkej Pokondr, 
Desmond a po ohňostroji Olympic. 
Produkce v sobotu skončí krátce před 
půlnocí, když ohňostroj je naplánován 
na 22. hodinu.

Hřensko, jedna z bašt
českých horolezců

Hřensko je malebná obec ležící na sou-
toku Labe a Kamenice. S nadmořskou 
výškou 115 m n. m. je nejníže položenou 
obcí České republiky. V 15. století to bylo 
strategické obchodní místo. O čtyři sta 
let později přičiněním majitele panství 
vzniklo romantické turistické centrum, 
kde vyrostla spousta restaurací, kavá-
ren, hotelů a promenád v návaznosti na 
nádherné okolí. A tak je to i dnes. 
Hřensko je rovněž jednou z bašt čes-
kých horolezců. Je ovšem pamatováno 
i na běžné turisty, pro něž byla otevře-
na naučná stezka vedoucí přes neja-
traktivnější turistické cíle – Pravčickou 
bránu, Mezní Louku a Soutěsky Kame-
nice, která je tak zpřístupněna nejen po 
vodě, ale i po zbudovaných chodnících. 
Nejdivočejší skalní partie objevíte v ka-
ňonech říčky Kamenice, jejímiž soutěs-
kami se můžete projet na pramici.

Hřensko: bašta českých horolezcůbašta českých horolezců
Dnes se vydáme na výlet do Hřenska, které leží zhruba 15 kilometrů seve-
rovýchodně od Děčína. Jet můžete autem, nebo parníkem, který každoroč-
ně od května brázdí Labe. Můžete se pokochat přírodou Českého Švýcar-
ska a svézt na lodičkách, a to až do druhého listopadu. 

Lodičky
K lodičkám se můžete vydat přímo 
ze samotné obce Hřensko. A nebo 
zajet až na Mezní Louku a sjet s pra-
micí a sympatickým převozníkem 
po řece Kamenici dolů. Ovšem tak či 
onak musíte použít autobus, který 
běžně jezdí a který vás pak odveze 
k vašemu autu, a to buď do Hřenska, 
nebo na Mezní Louku, zkrátka tam, 
kde bude stát vaše auto.
Samozřejmě můžete jít i pěšky, ale 
je to asi 6 km po silnici. Je na vás, 
z které strany půjdete k lodičkám. 
Turistická značení jsou všude, takže 
nemůžete zabloudit. Při vstupu do 
skal zaplatíte dvacetikorunu, pení-
ze neuklízejte, protože u soutěsek 
vás to bude stát jednou sedmdesát 
a pak padesát korun.
Určitě jako my si neodpustíte po-
známku, jak je to drahé, ale věřte, 
bude to stát za to!

Edmundova soutěska
Má strmé, často kolmé stěny, některé 
z balvanů se dokonce sesuly na dno ka-
ňonu. Původně byla soutěska zcela ne-
přístupná. Ovšem koncem 19. století za-
čaly na příkaz knížete Edmunda Clary-
Aldringena nákladné úpravy, na kterých 
se podílelo 200 dělníků. A krátce na to 
byla soutěska slavnostně otevřena. Ko-
chat se zde můžete labskými pískovci, 
které vznikly před sto miliony lety. 
Nechybí malinkaté ostrůvky lásky. Na 
požádání vás převozník na nich nechá 
s vaším partnerem oddávat se milost-
ným radovánkám. A nad soutěskou 
uvidíte řadu skal se zajímavými útvary, 
např. draka na řetězu, obří hlavu žel-
vy, čerta s vyplazeným jazykem, skalní 
rodinu, které děda utekl za kuchařkou, 
jak vám prozradí muž řídící vaši loď. 
Mimochodem nevěrníka dědu i s kuch-
tičkou najdete v Divoké soutěsce.

Divoká soutěska
Jen co si sednete do pramice, dozvíte 
se, že jste se ocitli na řece Kamenici, 
která pramení v Jedlové ve Šluknov-
ském výběžku. Je dlouhá 37 kilomet-

rů a vidět v ní můžete pstruhy, úhoře 
a další sladkovodní živočichy. V obou 
soutěskách najdete několik skalních 
útvarů z pískovců z období třetihor. 
Např. hada, který má hlavu v Edmun-
dově a ocásek v Divoké soutěsce. Měří 
tudíž 2 kilometry. 
Pokochat se můžete i slůňátky, ale po-
zor na hlavu lva. Nepřehlédnete ani 
pramen lásky. Když se ho napijete, bu-
dete žít až do smrti. Divoká soutěska je 
oproti Edmundově kratší. Na pramici 
se budete kolíbat 15 minut a poplujete 
450 metrů. Zato v Edmundově soutěsce 
strávíte 20 minut a urazíte za tu dobu 
skoro jeden kilometr. Jen co vyskočíte 
z kolíbající se lodičky, kterou převoz-
ník po celou dobu poháněl dlouhým 
bidlem, můžete vyrazit k autu a nebo 
pokud máte ještě sílu, tak na Pravčic-
kou bránu. 

Pravčická brána
Z Mezní Louky to máte na Pravčic-
kou bránu, což je nejznámější a nej-
obdivovanější skalní útvar Českého 
Švýcarska, ještě šest kilometrů. Stojí 
v Jetřichovických stěnách nedaleko 

státní hranice s Německem. Vznikla 
v turonských kvádrových pískovcích 
miliony let trvajícím zvětráváním 
pískovcových zrn v méně odolné čás-
ti masívu. Dno Pravčické brány leží 
v nadmořské výšce 415 m. Výstup na 
ní je už 28 let nemožný. Skalní most 
byl totiž velkou návštěvností ohro-
žen a návštěvníci samotní taktéž. 
Aby nedocházelo k dalšímu poško-
zování této unikátní národní pří-
rodní památky, byl pískovcový blok 
zpevněn speciální směsí s přísadou 
pryskyřice. Přístupné jsou pouze 
skalní vyhlídky v bezprostředním 
okolí brány. Odtud je pěkný pohled 
na některé dominanty v české i sas-
ké části pískovcové oblasti, ale i na 
samotnou největší skalní bránu 
v Evropě. V některé ze skalních slují 
poblíž Pravčické brány prý pobýval 
legendární poustevník Prebisch, 
podle něhož nazývají Němci tuto lo-
kalitu Prebischtor. Do skalního areá-
lu je placený vstup - 50 korun.

Pravčická bránaPravčická brána

HřenskoHřensko

Program a bližší podrobnosti:

http://vinobranilitomerice.jasnet.cz

Hezký den, milí čtenáři,

v předchozím vydání jsem slíbila, že 
zažité čtrnáctidenní intervaly bude-
me zkracovat. Stalo se.
Zdravím vás tedy za všechny kole-
gy z Metropolu po týdnu, který byl 
pro nás velmi pracovní, neboť jsme 
připravovali najednou hned několik 
vydání – pro čtenáře v Libereckém 
kraji, na jižní Moravě a v západních 
Čechách. Věříme, že podobně jako 
si našel Severočeský Metropol cestu 
k vám, bude se těšit oblibě i na dal-
ších místech České republiky včetně 
Moravy. 

Nemusím být televizní maniak, 
abych nezaznamenala, že na obra-
zovkách od září opět „letí“ Ordinace 
v růžové zahradě mimo jiné s Pet-
rem Rychlým alias gynekologem 
Čestmírem Mázlem. Petra Rychlého 
oslovila a zpovídala naše spolupra-
covnice Lucka Sinková, která vás 
také zvala na lodičky do Hřenska. 
Máte na ně čas až do druhého lis-
topadu.
Mimochodem, věděli jste, že Petr 
Rychlý je také zdatný sportovec? Na 
tenisových kurtech v Bílině koncem 
srpna bravurně vládl tenisovou ra-
ketou.

Sportovními událostmi letošního roku 
jsou olympiády v Pekingu. Své postře-
hy z letních olympijských her svěřil  
Zdeněk Kubec, v Pekingu sklízela úspě-
chy i česká paralympijská delegace. 
O jejích zdarech aktuálně na webových 
stránkách www.tydeniky.cz informo-
vali Jan Kalenský a Daniel Pavlis.
Sportem ku zdraví, praví se a v přípa-
dě Stanislava Ehnerta to platí dvojná-
sob. Právě oslavil osmdesát let a těší 
se výborné kondici. Celý rozhovor 
s fotbalovým nestorem najdete na 
www.tydeniky.cz.
V mimořádném vydání vás zveme na 
mimořádnou výstavu. Titanic „kotví“ 

do konce září v pražské Lucerně, kde 
se nalodil a proti proudu času nechal 
unést Tomáš Švestka, který se s vámi 
podělil o své dojmy. 
Do historie spojené se zábavou se 
můžete vydat 26. a 27. září, kdy do 
královských Litoměřic dorazí Karel IV. 
se svou družinou. Vypravíte-li se na 
Vinobraní Litoměřice, je dost možné, 
že se potkáme. Severočeský Metropol 
je partnerem této tradiční akce. 

Alena Volfová
šéfredaktorka

volfova@tydeniky.cz


